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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

URDHER

Nr. /0P&* date 02 .#£3M&

PER

MIRATIMIN E POLITIKES DHE PROCEDURES SE MENAXHIMIT TE
PERSONELIT CIVIL NE FORCAT E ARMATOSURA, QE NUK GEZOJNE

STATUSIN E NEPUNESIT CIVIL

Ne mbeshtetje te pikes 4, te nenit 102, te Kushtetutes, te nenit 13, pika 2, shkronjat "P dhe
"nj" te ligjit nr. 64/2014 "Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te Forcave
te Armatosura te Republikes se Shqiperise",

U R DH E R O J:

1. Miratimin e politikes dhe procedures se menaxhimit te personelit civil ne Forcat e
Armatosura, qe nuk gezojne starusin e nepunesit civil dhe lidhjeve perkatese sipas tekstit
qe i bashkelidhet ketij urdhri dhepjeseperberese e tij.

2. Me kete urdher te njihet i gjithe personeli i Ministrise se Mbrojtjes dhe strukturave te
Forcave te Armatosura.

3. Pergjigjen per zbatimin e ketij urdhri Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit te
Personelit ne MM, Drejtoria e Personelit ne SHP, komandantet e forcave/komandat
mbeshtetese, strukturat e varesise se MM-se dhe SHP-se.

4. Ndjekin zbatimin e ketij urdhri Shefi i Shtabit te Pergjithshem te FA-se dhe Sekretari i
Pergjithshem.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

MINISTRI i

JSUMI KOMEM
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MBROJTJES

POLITIKA DHE PROCEDURA E MENAXHIMIT TE PERSONELIT CIVIL NE
FORCAT E ARMATOSURA, QE NUK GEZOJNE STATUSIN E NEPUNESIT CIVIL

Miratuar me Urdher te Ministrit te Mbrojtjes nr. (UjQdate, jgC_.jO_.2016

Maj 2016



Kreu I. Te pergjithshme

1. Hyrje

Punonjesit civile jane nje komponent i rendesishem i Forcave te Armatosura. Ata jane pjese
integrate e forcave per realizimin e detyrave komplekse dhe te shumellojshme ne te gjitha
nivelet dhe sektoret e FA-se, ne menyre te vecante ne sektoret logjistike, mirembajtje,
infrastrukture, planifikim, teknologji informacioni, edukim, projektim, ndertim, finance,
furnizim, administrim, personel, planifikim, sekretari, arkiv, marredheniet civilo-ushtarake
etj. Punonjesit civile luajne nje rol te rendesishem ne permbushjen e misionit dhe
pergjegjesive te njesive dhe reparteve, nepermjet ofrimit te ekspertizes se tyre. Ne kete
kuptim, menaxhimi i tyre eshte nje aspekt i rendesishem i menaxhimit te personelit dhe ka
nevoje te permiresohet dhe standardizohet ne te gjitha aspektet eciklit te menaxhimit.

2. Qellimi

Ky dokument percakton poltikat dhe procedurat per menaxhimin e personelit civil ne Forcat e
Armatosura, qe nuk gezojne statusin e nepunesit civil ne te gjitha aspektet e ciklit te
menaxhimit te tyre, ngapunesimi deri tek nderprerja e marredhenieve te punes.

3. Referencat

• Ligji nr. 7961, date 12.07.1995 "Kodi i Punes ne Republiken e Shqiperise" i ndryshuar.
• Ligji nr. 64/2014 Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te Forcave te
Armatosura te Republikes se Shqiperise", i ndryshuar.

• Ligj nr. 80/2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te
larte ne Republiken e Shqiperise".

• Ligji nr. 65/2014 "Per Agjencine e Inteligjences dhe Sigurise seMbrojtjes".
• Ligji nr. 9154, date 06.11.2003 "Per arkivat".
• Strategjia e Menaxhimit te Burimeve Njerezore 2015-2019, miratuar me urdher te Ministrit

te Mbrojtjes nr. 772, date 12.05.2015.

4. Fusha e zbatimit

Kerkesat e ketij dokumenti jane te detyrueshme per te gjitha strukturat e Ministrise se
Mbrojtjes, Shtabit te Pergjithshem te FA-se, Forcave te Armatosura, personelin ushtarak dhe
personelin civil qe drejton personel civil ne keto strukrura. Komandat dhe drejtuesit,
specialists qe punojne ne fushen e menaxhimit te burimeve njerezore, jane pergjegjes per te
siguruar zbatimin e detyrimeve dhe mbarevajtjen e procesit te kesaj politike dheprocedure.

5. Objektivat

• te permiresohet sistemi i menaxhimit te punonjesvecivile;
• te krijohet nje trup civile profesionistesh;
• te standardizohen procedurat e rekrutimit dhe vleresimit te punes se tyre.

6. Perkufizimet

Ne zbatim te ketij dokumenti termat e meposhtem kane kete kuptim:



a) "Perzgjedhja" - eshte procesi i zgjedhjes te kandidateve per punesim nepermjet
procedures sepercaktuar nekete dokument.

b) "Pranimi ne pune" - eshte marrja ne pune ne perfundim te procesit te perzgjedhjes se
kandidateve sipas rregullave dhe procedurave tevendosura me kete dokument.

c) "Punesimi" - eshte procesi i pranimit ne pune, fillimi, vazhdimi deri ne nderprerjen e
marredhenieve tepunes ndermjet Forcave teArmatosura dhe punonjesve tesaj.

c) "Akti i emerimif- eshte dokumenti administrative ne te cilin Autoriteti kompetent, ne baze
te ligjit, shpreh vullnetin per te punesuar nje individ konkret dhe sipas te cilit fillon
marredhenia e punes;

d) Levizje epunonjesit" - eshte kalimi i punonjesit nga nje pozicion pune ne nje pozicion
tjeter tete njejtit nivel apo te nje niveli tekrahasueshem me te.

dh) "Punonjes/personel" ne FA - eshte individi, i cili ka nenshkruar nje kontrate pune me
Forcat e Armatosura dhe eshte emeruar ne baze te kerkesave te ketij dokumenti.

e) "Epror i drejtperdrejte" - eshte eprori me i afert i punonjesit, sipas struktures organizative,
tek i cili raportohet per kryerjen e detyrave.

e) "Ore shtese "- eshte cdo ore pune e kryer mbi kohezgjatjen ditore normale tepunes.
f) "Mbyllja dhe/ose ristrukturimi" - eshte suprimimi dhe/ose ndryshimi i struktures organike

te nje njesie organizative.
g) "Punedhenes" - eshte Ministria e Mbrojtjes, Shtabi i Pergjithshem i FA-se, Komandat e

Forcave, Komandat Mbeshtetese (me poshteAutoritetet Kompetente).
h) "Punemarres" - eshte individi i punesuar ne strukturat e Forcave te Armatosura sipas

kritereve dhe procedurave te percaktuara ne kete dokument.
i) "Njesi menaxhimi personeli"- do te kuptojme strukturat e personelit ne mbeshtetje direkte

te autoriteteve vendimarrese ne MM, SHP, Komandat e Forcave, Komandat Mbeshtetese
dhe strukturat e vartesise se MM-se dhe SHP-se.

7. Kategorite e personelit civil ne Forcat e Armatosura

Punonjesit civile ne FA kategorizohen ne varesi te rolit qe luajne, nivelit arsimor qe kerkohet
dhe kontrates se punes, si vijon:
a) Sipas detyrave qe kryejne klasifikohen ne:

(1) civil - specialist ne te gjitha nivelet (teknik i mesem, mekanik, shofer, punetor
mirembajtje etj);

(2) civil - instruktor/pedagog/punonjes shkencor;
(3) civil - pergjegjes, shef sektori/seksioni/zyre ose drejtor.

b). Sipas kontrates se punes klasifikohen ne:
(1) punonjes civil me kontrate me afat te caktuar;
(2) punonjes civil me kontrate me afat te pacaktuar;

c). Sipas nivelit arsimor klasifikohen ne:
(1) punonjes civil me arsim te mesem;
(2) punonjes civil me arsim te larte.

Kreu II. Autoritetet dhe pergjegjesite per menaxhimin e personelit civil ne FA

Sistemi i rekrutimit, perdorimit dhe mbeshtetjes se punonjesve civile eshte i decentralizuar.
Ligji 64/2014 "Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te Forcave te
Armatosura te Republikes se Shqiperise i ndryshuar, i ka decentralizuar kompetencat e
punesimit, perdorimit dhe mbeshtetjes se punonjesve civile ne FA. Autoritetet
vendimmarrese per personelin civil ne FA jane:
a) Ministri i Mbrojtjes



b) Shefi i Shtabitte Pergjithshem
c) Komandantet e Forcave dhe Strukturave Mbeshtetese
d) Autoritete te tjera te njohura me ligje specifike (AISM)

1. Ministri i Mbrojtjes

Ne mbeshtetje te shkronjes "e", "rr" dhe "sh", te pikes 2, te nenit 13, te ligjit nr.64/2014, i
ndryshuar, si dhe pikes 1, te nenit 34, te ligjit 65/2014 "Per agjencine e inteligjences dhe
sigurise se mbrojtjes", emeron, liron ose shkarkon nga detyra personelin civil ne Ministrine e
Mbrojtjes dhe ne Forcat e Armatosura, pervec atyre qe gezojne statusin e nepunesit civil apo
qejane ne funksione nenoficeri ose ushtari.

2. Shefi i Shtabit te Pergjithshem te FA-se

Ne mbeshtetje te shkronjes "n", te pikes 9, te nenit 15, te ligjit nr.64/2014, i ndryshuar, Shefi
i Shtabit te Pergjithshem emeron, liron ose shkarkon nga detyra personelin civil te Shtabit te
Pergjithshem te Forcave te Armatosura e te strukturave te varesise se tij, ne funksione
nenoficeri ose ushtari, me perjashtim te atyre qe gezojne statusin e nepunesit civil ose qe jane
ne funksione oficeri.

3. Komandanti i Forces ose struktures mbeshtetese

Ne mbeshtetje te shkronjes "9", te pikes 5, te nenit 18, te ligjit nr.64/2014, i ndryshuar,
Komandanti i forces/repartit emeron, liron ose shkarkon nga detyra personelin civil te forces
apo struktures mbeshtetese qe drejton nepozicione nenoficeri dhe ushtari.

4. Agjenciae Inteligjences dhe Sigurise se Mbrojtjes (AISM)

Ne mbeshtetje te shkronjes "g"te nenit 10, te ligjit nr. 65/2014 "Per Agjencine e Inteligjences
dhe Sigurise se Mbrojtjes", Drejtori i Pegjithshem i AISM-se emeron, liron ose shkarkon nga
detyra, komandon punonjesin civil, ekuivalent me punonjesin ushtarak, nenoficer dhe ushtar,
sipas tabeles se organizimit dhe pajisjeve te AISM-se.

AISM-ja per ^eshtjet qe trajtohen ne kete dokument ne lidhje me punonjesit civile, perve9
kerkesave dhe procedurave te percaktuara ne kete dokument, bazohet edhe ne aktet ligjore
dhe nenligjore te AISM-se.

5. Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit (BNJZHP)

• eshte pergjegjese per hartimin dhe rishikimin e politikave dhe procedurave per
menaxhimin e personelit civil ne FA;

• pergjigjet per zbatimin e procedurave per rekrutimin, perzgjedhjen dhe emerimin e
personelit civil qe eshte emertese e Ministrit te Mbrojtjes;

• monitoron zbatimin e politikave dhe procedurave nga autoritetet dhe strukturat e tjera
pergjegjese per menaxhimin e personelit civilne FA.

6. Drejtoria e Personelit ne SHP (J-l)

• eshte pergjegjese per zbatimin e politikave dhe procedurave per menaxhimin e personelit
civil ne FA;



• pergjigjet per zbatimin e procedurave per rekrutimin, perzgjedhjen dhe emerimin e
personelit civil, qe eshte emertese e Shefit te Shtabit tePergjithshem;

• monitoron zbatimin e politikave dhe procedurave nga autoritetet dhe strukturat e tjera
pergjegjese per menaxhimin e personelit civil ne FA.

7. Qendra e Personel-Rekrutimit (QPR)

QPR-ja eshte pergjegjese per administrimin dhe perditesimin e vazhdueshem te te dhenave te
personelit civil, ne forme elektronike dhe ne dosje fizike, ne perputhje me aktet ligjiore dhe
nenligjore ne fuqi.

8. Qendra e Kultures, Mediave, Botimeve, Muzeut dhe Shtepive te Pushimit
(QKMB&MSHP)

QKMB&MSHP-ja pergjigjet per publikimin ne faqen e internetit teMM-se tepozicioneve te
lira te punes per personelin civil te FA-se, mbi bazen e dokumentacionit te derguar nga
MM/SHP ose komandat e forcave/komandat mbeshtetese.

9. Deget e personelit

Pergjigjen per zbatimin e kerkesave te ketij dokumenti per menaxhimin e personelit civil te
tyre.

Kreu III. Rekrutimi i personelit civil

1. Kerkesa te pergjithshme per rekrutimin e personelitcivil ne FA

1.1. Per te qene punonjes civil i Forcave teArmatosura, personat duhet te plotesojne kerkesat
e pergjithshme, si me poshte:
a) te kete shtetesine shqiptare;
b) te jete jo me pak se 18 vje9;
c) te gezoje zotesi te plote per te vepruar;
d) te plotesoje kerkesat per llojin dhe nivelin arsimor, si dhe te zoterojne aftesite

profesionale te domosdoshme, per vendin perkates te punes sipas kritereve te
miratuara;

9) te jete i afte per pune nga ana shendetesore;
e) te mos jetete denuar me burg me vendim gjykate te formes seprere per kryerje te nje

krimi ;
dh)te mos jete marre masa disiplinore me largim nga puna, brenda 1 viti nga data e

aplikimit;
1.2. Personat qe kandidojne per pozicionin pergjegjes, shef sektori/seksioni/zyre/drejtor,

perve9 kerkesave te pikes 1, te ketij neni duhet te kene te pakten 3-5 vite eksperience
pune ne fushen per te cilen aplikojne.

1.3. Per personat qe aplikojne ne pozicione pune prane AISM-se, perve9 kritereve te
mesiperme zbatohen edhe kriteret qe percaktohen ne ligjin 65/2014, date 26.06.2014
"Per Agjencine e Inteligjences dhe Sigurise se Mbrojtjes".

1.4. Per personat qe aplikojne ne pozicione pune prane AQFA-se, perve9 kritereve te
mesiperme zbatohen edhe kriteret qe percaktohen ne ligjin nr. 9154, date 06.11.2003 "Per
arkivat".



2. Parime te pergjithshme

2.1. Forcat e Armatosura orientohen drejt tregut te jashtem, kur burimet e brendshme jane te
pamjaftueshme ose te papershtatshme per mbulimin epozicioneve te lira te punes.

2.2. Forcat e Armatosura garantojne respektimin e Kodit te Punes ne Republiken e
Shqiperise, si dhe te akteve te tjera ligjore dhe nenligjore ne lidhje me punesimin.

2.3. Forcat e Armatosura garantojne mundesi tenjejta punesimi siper burrat dhe per grate, pa
asnje lloj diskriminimi per shkak te gjinise, races, ngjyres, etnise, gjuhes, orjentimit
seksual, bindjeve politike, fetare dhe filozofike, gjendjes ekonomike, arsimore ose
shoqerore, vendbanimit, gjendjes shendetesore, etj.

2.4. Perzgjedhja epersonelit civil ne FA behet me konkurim, me qellim qe punesimi te behet
sipas parimit te meritokracise, ne perputhje me kriteret dhe kerkesat e pozicionit te
punes.

2.5. Forcat e Armatosura garantojne transparence, paanshmeri dhe publikim te pozicioneve
dhe kritereve ne lidhje me punesimin e punonjesve civile, si dhe mbrojtje te te dhenave
personale ne perputhje me legjislacionin ne fuqi dhe "Rregullores per mbrojtjen,
perpunimin, ruajtjen dhe sigurine e te dhenave personale te personelit ne FA", miratur
me urdher te MM-se, nr.1384, date 25.08.2015.

3. Procesi i rekrutimit dhe perzgjedhjes

3.1. Per te plotesuar nevojat me personel civil, Forcat e Armatosura mund te bazohen ne
rekrutimin e brendshem ose ne rekrutimin e jashtem.

3.2. Me rekrutim te brendshem do te kuptojme levizjen ose transferimin e nje punonjesi nga
nje sektor ne nje tjeter ose nga nje repart/institucion ne nje tjeter ose nga nje force ne nje
tjeter. Baze per kete rekrutim eshte performanca e punonjesve. Me rekrutimi te jashtem
do te kuptojme plotesimin epozicioneve te lira me punonjes te rinj, jashte strukturave te
FA-se, duke perdorur si burim rekrutimi tregun e jashtem.

3.3. Me identifikimin e nevojes per rekrutim struktura e interesuar duhet te paraqese prane
Drejtorise se Burimeve Njerezore/J-1/deges se personelit te forces/komandes
mbeshtetese, struktures se varesise, kerkesen per plotesimin e pozicionit, se bashku me
pershkrimin e punes, duke argumentuar domosdoshmerine e ketij rekrutimi (si p.sh.
eshte pozicion i ri, duhet zevendesuar per shkak te doreheqjes se nje punonjesi, per
shkak te daljes ne pension, zgjidhjes se kontrates apo zevendesimit te perkohshem).
Kerkesa duhet te jete ne perputhje me kriteret e TOP-it dhe limitin e percaktuar ne
urdhrin e Ministrit te Mbrojtjes per kete qellim.

3.4. Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit ne MM/Drejtoria e
Personelit (J-l) ne SHPFA/deget epersonelit ne forca/komanda mbeshtetese/ struktura te
varesise jane pergjegjes per pergatitjen e dokumentacionit per publikimin e pozicionit te
lire te punesdhe dergimin e tij ne QKMB&MSHP.

3.5. Mbi bazen e kerkesave dhe dokumentacionit te marre nga MM/SHP apo Komandat e
forcave/Komandat mbeshtetese, QKMB&MSHP-ja ben publikimin e vendit te lire te
punes ne faqen zyrtare te internetit te MM-se, ne adresen www. mod.gov.al. Nje vend i
lire pune qendron i shpallur per 15dite.

3.6. Publikimi i pozicionit te punes perfshin deklarimin e pozicionit te punes, vendin ku
ndodhet pozicioni i punes, kriteret e pergjithshme dhe kriteret specifike, detyrat dhe
pergjegjesite kryesore te pozicionit, llojin e kontrates se punes dhe pagen. Gjithashtu,
perfshin publikimin e dokumentacionit qe aplikantet duhet te dorezojne, adresen ku



duhet ta dorezojne, procedurat e perzgjedhjes se kandidateve dhe daten e skadimit te
afatit te aplikimit. Per shpalljen e vendit te lire te punes perdoret formulari i dhene ne
AneksinA.

3.7. Kandidateve u ofrohet mundesia qe te shkarkojne nga interneti formularin e aplikimit
(Formulari nr.2), i cili pasi plotesohet i drejtohet DBNJZHP-se/J-1/degeve te personelit
te komandave/strukturave qe jane te interesuara per plotesimin e pozicionit te lire, se
bashku me dokumentacionin e percaktuar ne piken 3.9.

3.8. Formulari i aplikimit permban:
• pozicionin e punes per te cilinaplikohet;
• emrin, atesine, mbiemrin;
• fotografi me permasa 4x6, nje cope bashkengjitur formularit te aplikimit;
• adresen e aplikuesit;
• numrat e kontaktit;
• shtetesine;
• numrin e dokumentit te identifikimit;
• datelindjen dhe gjinine;
• arsimimin, trajnimin dhe specializimin;
• gjendjen shendetesore;
• eksperiencen ne pune;
• gjuha e huaj qe zoteron;
• informacione te tjera shtese;
• nenshkrimin e aplikuesit, daten dhe vendin.

3.9. Aplikantet duhet te paraqesin dokumentet e meposhtme:

kerkesen;
formularin e aplikimit;
fotokopje te kartes se identitetit;
diplomen e shkolles se mesme/parauniversitare ose te larte te noterizuar ose ne
origjinal;
fotokopje te patentes nese ka;
deshmi profesioni nese ka;
raport mjekesor;
fotografi me permasa 4x6, 2 cope;
deshmi penaliteti;
vertetim nga gjykata;
vertetim nga prokuroria;
libreze pune;
jeteshkrimin (CV).
formularin e vetedeklarimit, i cili gjendet ne faqen e internetit te MM-se ne adresen
elektronike www.mod.gov.al. (linku Baza ligjore/Akte ligjore/ Integriteti i personave
qeushtrojne funksione publike/formulari i vetedeklarimit)

3.10. Kandidatet e interesuar paraqesin kerkesen, brenda afateve te percaktuara, prane Zyres
se Sekretarise te struktures se interesuar, per plotesimin e pozicionit.

3.11. Punesimi i punonjesve civile ne Forcat e Armatosura behet nepermjet konkurrimit.
Forcat e Armatosura jane te interesuara qe te perzgjedhin si punonjes ata kandidate qe



plotesojne me mire kerkesat e vendit te punes. Per te realizuar kete, nje vemendje e
ve9ante i kushtohet procedures seperzgjedhjes.

4. Perzgjedhja e kandidaturave

4.1. Perzgjedhja e kandidateve do te behet nga nje komision vleresimi i perbere nga 3 (tre)
veta: nje perfaqesues i Drejtorise se Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit ne
MM/Drejtorise se Personelit (J-l) ne SHPFA/deges se personelit ne komanden e
forces/komanden mbeshtetese/strukturen e varesise, drejtuesi i struktures qe eshte e
interesuar per plotesimin epozicionit te lire dhe nje person/ekspert i rushes perkatese me
eksperience dhepervoje te mjaftueshme.

4.2. Komisioni ngrihet nga Sekretari i Pergjithshem per pozicionet e punes, kompetence e
Ministrit, nga Shefi i Shtabit te Pergjithshem per pozicionet e punes, kompetence e tij
dhe nga Komandantet e forcave/komandave mbeshtetese, Drejtori i Pergjithshem i
AISM-se, per pozicionet e punes, kompetence e tyre.

4.3. Procedura e perzgjedhjes se kandidateve perfshin:

a) perzgjedhjenparaprake;
b) vleresimin e dokumenteve tekandidateve, qe konsiston ne vleresimin e arsimimit, te

eksperiences e te trajnimeve, te lidhura me fushen perkatese;
c) intervisten e strukturuar me goje.

4.4. Perzgjedhja paraprake e kandidaturave realizohet nga Drejtoria e Burimeve Njerezore
dhe Zhvillimit te Personelit ne MM/Drejtoria e Personelit (J-l) ne SHPFA/deget e
personelit ne forca/komanda mbeshtetese/strukturat e varesise, mbi bazen e
dokumentacionit te paraqitur nga kandidatet. Strukturat e mesiperme, me mbylljen e
aplikimeve, verifikojne dokumentacionin e aplikanteve, plotesimin e kerkesave te
pozicionit tepunes nga ana e tyre, si dhe percaktojne kandidatet qe plotesojne kerkesat e
pozicionit te punes.

4.5. Kandidatet njoftohen ne adresen elektronike te MM-se nese jane perzgjedhur ose jo per
vazhdimin e metejshem te procedurave te konkurrimit.

4.6. Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit ne MM/Drejtoria e
Personelit (J-l) ne SHPFA/deget e personelit ne forca/komanda mbeshtetese i paraqesin
Komisionit listen dhe dokumentacionin e kandidateve, qe plotesojne kerkesat e
pozicionit te punes.

4.7. Kandidatet, qe plotesojne kerkesat e pozicionit, vleresohen nga komisioni perkates.
Vleresimi i tyre perfshin: vleresimin e dokumenteve dhe vleresimin e intervistes se
strukturuar me goje.

4.8. Totali i pikeve te vleresimit te kandidateve eshte 100 (njeqind), te cilat ndahen:

a. 40 pike, pervleresimin e dokumenteve te kandidateve;
b. 60 pike, per intervisten e strukturuar me goje.

4.9. Vleresimi i dokumenteve te kandidateve perfshin:



a. vleresimin e jeteshkrimit (CV);
b. vleresimine kualifikimeve akademike, profesionaledhe teknike;
c. vleresimin e trajnimeve;
d. vleresimin e eksperiencave te ngjashme te punes; ne rastet e pozicioneve drejtuese,

eksperiences dhe aftesive drejtuese.

4.10. Piket totale te vleresimit te dokumenteve ndahen, si me poshte:

a. jeteshkrimi, 5 pike;
b. arsimimi/kualifikimi, deri 15 pike;
c. trajnimi, deri 5 pike;
d. eksperienca/pervoja ne pune, deri 15 pike.

4.11. Per vleresimin e dokumenteve te kandidateve perdoren instruksionet e dhena ne
Aneksin B, bashkelidhur ketij dokumenti.

4.12. Ne perfundim te vleresimit te dokumenteve, kandidatet listohen sipas pikeve te marra,
duke filluar nga ai qe ka marre me shumepike.

4.13. Pas listimit te kandidateve per intervisten komisioni pergatit planin dhe formularet e
intervistes, duke shenuar ne formularin perkates piket e vleresimit te jeteshkrimit te
secilit kandidat qe do te intervistohet. Pastaj njoftohen kandidatet e perzgjedhur per
intervisten dheinformohen per diten, daten, kohen dhevendin e intervistes.

4.14. Intervista zhvillohet me goje me te gjithe kandidatet qe jane perzgjedhur gjate fazes se
perzgjedhjes paraprake. Qellimi i intervistes eshte te verifikoje aftesite, motivacionin
dhe aspiratat e 9do kandidati, si dhe perputhshmerine e profilit profesional te kandidatit
me pozicioninqe do te mbuloje.

4.15. Intervista zhvillohet e strukturuar me qellim qe te siguroje informacion te sakte rreth
profilit profesional tekandidateve. Ajo strukturohet ne varesi tepozicionit qe punonjesi
do te mbuloje dhe eksperiences.

4.16. Gjate intervistes kandidatit i drejtohen disa pyetje nga anetaret e komisionit, pergjigjet e
te cilave vleresohen me pike. Sasia dhe lloji i pyetjeve percaktohen nga komisioni. Ne
total intervista ka 60 pike. Per vleresimin e kandidateve gjate intervistes perdoren
instruksionet dhe formularet e dhena ne Aneksin C, bashkelidhur ketij dokumenti.

4.17. Secili anetar i komisionit e ben vleresimin per secilin kandidat ne menyre te pavarur,
sipas formularit perkates.

4.18. Pas vleresimit te pavarur, per secilin kandidat, anetaret e komisionit mund te diskutojne
rrethperformances se kandidateve gjate intervistes.

4.19. Pas diskutimit, secili anetar i komisionit i rishikon (nese eshte e nevojshme) dhe i
ploteson formularet per secilin kandidat dhe i nenshkruan.

4.20. Pas vleresimit te pavarur te anetareve te komisionit, plotesohet formulari i perbashket
per vleresimin e intervistes. Formulari nenshkruhet nga 3 (tre) anetaret e komisionit.
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4.21. Ne mbyllje te procesit te vleresimit, kandidatet listohen sipas merites, duke perfshire
piket evleresimit te dokumenteve dhe piket evleresimit te intervistes.

4.22. Procedura e perzgjedhjes dhe vleresimit te kandidateve mbyllet brenda 15 diteve nga
perfundimi i afatit te aplikimit.

4.23. Pas listimit te tre kandidateve, komisioni nepermjet Drejtorise se Burimeve Njerezore
dheZhvillimit te Personelit ne MM/Drejtorise se Personelit (J-l) ne SHPFA/ Degeve te
personelit ne forca/komanda mbeshtetese/strukturat e varesise i paraqet autoriteteve
kompetente nje memo miratuese per perzgjedhjen ekandidatit me te pershtatshem.

4.24. Pas miratimit te kandidatit me te pershtatshem nga autoritetet kompetente, nga
DBNJZHP-ja/J-1/deget e personelit ne forca/komandat mbeshtetese, pergatitet urdhri i
emerimit ne detyre, i cili i paraqitet autoriteteve vendimarrese permiratim.

4.25. Me miratimin e urdhrit te emerimit kandidati i perzgjedhur njoftohet dhe informohet per
kushtet e kontrates dhe daten e fillimit te punes.

4.26. Per punonjesit qe do merren ne pozicione pune CI, C2, N/C ose U/C te kategorise
teknik i mesem ndertimi, mirembajte, mekanik, shofer, elektri9ist, specialist i mesem,
pastrues, kuzhinier etj., nuk aplikohet intervista. Perzgjedhja e kesaj kategorie
punonjesish behet nepermjet vleresimit te dokumenteve (dosjes) sipas instruksioneve
dhe formulareve te dhene ne Aneksin B, bashkelidhur ketij dokumenti.

4.27. Punesimi ne pozicione civile i ushtarakut qe del ne rezerve dhe propozohet tepunesohet
ne tenjejtin funksion apo i ushtarakut qe ka dale ne reezerve, por ka jo me shume se 2
vjet qe ka dale dhe qe propozohet te emerohen ne specialitetin qe ka ushtruar kur ishte
ne sherbimin aktiv, behet pa konkurrim. Struktura e interesuar per plotesimin e
pozicionit, mbi bazen ekerkeses te interesuarit dhe pelqimit te saj, i paraqet propozimin
perkates autoriteteve vendimarrese, sipas kompetencave te percaktuara nga ligji
64/2014, i ndryshuar.

4.28. Per punesimin dhe procedurat e perzgjedhjes se personelit civil akdemik zbatohen
kerkesat epercaktuara ne aktet ligjore e nenligjore ne fuqi per kete kategori personeli.

Kreu IV. Emerimi i punonjesit,marredheniete punes dhe vleresimivjetor i punes

1. Akti i emerimit

Akti i emerimit permban elementet e meposhtem:
a) pozicionin e punes sipasstruktures organizative;
b) klasen e pozicionit te punes;
c) daten e fillimit te marredhenieve financiare te punes;
d) llojin e kontrates dhe autoritetin e lidhjes se saj.

2. Fillimi i marredhenieve te punes

Marredheniet e punes ne Forcat e Armatosura fillojne ne daten qe percaktohet ne aktin e
emerimit dhe zgjasin deri ne nderprerjen e tyre, ne kushtet dhe rastet e parashikuara nga ky
dokument dhe/ose nga kontrata e punes.
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3. Kohezgjatja e marredhenieve te punes

3.1. Kohezgjatja e marredhenieve te punes mund te jete:
a. e pacakruar;
b. e caktuar.

3.2. Punedhenesi (MM, SHP, Komandat e Forcave/Komandat Mbeshtetese) do te lidhe
kontrata me afat te caktuar vetem per arsye objektive, qe lidhen me natyren e
perkohshme tepunes, ku3 muajt e pare do tejene periudhe prove.

3.3.Si rregull, kontrata e punes lidhet me afat te pacakruar, ku 3 muajt e pare te punes jane
periudhe prove.

4. Periudha e proves

4.1.Konsiderohen si periudhe prove tre muajt e pare te punes, kur punonjesi emerohet per
here te pare ne strukturat e Forcave te Armatosura.

4.2.Autoriteti kompetent mund te reduktoje periudhen e proves ose te perjashtoje nga
periudha e proves ata individe, te cilet bazuar ne karrieren e tyre profesionale japin
garanci te mjaftueshme per permbushjen me sukses te detyres ne te cilen emerohen. Ky
rregull mund te aplikohet edhe per ish- ushtaraket qe punesohen ne funksione civile, te
cilatkanelidhjeme funksionet qe ata kanekryer gjatekarrieres ushtarake.

5. Trajnimi gjate periudhes se proves

Gjate periudhes se proves, punonjesi trajnohet nga strukturat perkatese, duke qene nen
kujdesin e eprorit me te afert dhe te punonjesit te njesise se personelit. Pjese e programit
te trajnimit gjate periudhes se proves, eshte prezantimi njohes i punonjesit me
strukturen/repartin, rregullat e brendshme te tij, te drejtat, detyrimet dhe perfitimet e
punonjesit. Programet e trajnimit te ve9ante qe lidhen me pozicionin konkret te punes
hartohen nga struktura/komanda perkatese dhe jane te detyrueshme per punonjesin ne
periudhe prove.

6. Emerimi perfundimtar

6.1.Ne fund te periudhes se proves, njesia e personelit i kerkon struktures/komandes
perkatese vleresim individual te punes te punonjesit gjate periudhes se proves.
Mbeshtetur mbi kete vleresim, njesia perkatese e personelit i propozon Autoriteteve
Kompetente:

a) konfirmimin perfundimtar te punonjesit;
c) zgjidhjen e kontrates se punes dhe largimin nga FA-ja, kur punonjesi ne periudhe

prove ka nje vleresim negativ.

6.2.Vleresimi me shkrim i eprorit direkt dhe eprorit me te larte, i komunikohet edhe
punonjesit. Ky i fundit, kur nuk eshte dakord me vleresimin e eproreve te tij, ne
perfundim te periudhes se proves ka te drejte qe, brenda 5 (pese) diteve ngakomunikimi i
vleresimit, te paraqesene njesine perkatese te personelitkomentet e tij me shkrim.
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7. Permbajtja e kontrates individuale te punes

7.1.Kontrata individuale e punes dhe permbajtja e saj jepet ne Aneksin D, bashkelidhur ketij
dokumenti.

7.4.Kontrata individuale e punes nenshkruhet ne emer dhe per llogari te Forcave te
Armatosura ngapunedhenesi dhepunemarresi.

Kreu V. Vleresimi vjetor i punes

1. Te pergjithshme

1.1. Vleresimi vjetor i punes se punonjesit (VP) kryehet ne raport me realizimin e
objektivave/detyrave te caktuara, me kontributin e dhene per performance^ e struktures
ku ai/ajo ben pjese dhe me aftesite dhe kompetencat e demostruara ne realizimin e tyre
dhe realizohet nepermjet nje procesi temirartikuluar dhe nje procedure tecaktuar.

1.2. Qellimi i vleresimit te punes se punonjesit eshte:
- te vleresoje kontributin real te dhene nga punonjesi;
- te vendose nje komunikim me te mire midis punonjesit dhe kolegeve dhe midis

punonjesit dhe eprorit;
- te permiresoje cilesine e punes individuale dhe ne grup;
- te permiresoje efi9iencen;
- te nxise kualifikimin e punonjesit.

1.3. Vleresimi duhet te jete i vazhdueshem, i matshem, i drejte, i panashem, objektiv dhe i
besueshem, i bazuar ne realizimin e detyrave individuale dhe te grupit dhe aftesite e
shfaqura dhejo ne perceptimet individuale.

1.4. Vleresimi behet mbi bazen e mbarevajtjes ne pune per nje periudhe 12-mujore.Viti i
vleresimit fillon nga 01 Janari deri me 31 Dhjetor. Periudha minimale e vleresimit te
punes se dokumentuar eshte 3 muaj. Vleresimi i periudhes se proves fillon nga data e
emerimit nedetyre dhe vijon deri neplotesimin e periudhes 3 mujore.

1.5. Mbarevajtja ne pune bazohet ne vleresimin e dy faktoreve:
a) arritjes se objektivave;
b) vleresimit te aftesive kryesore te demonstruara ne realizimin eobjektivave.

1.6. Vleresimi i mbarevajtes ne pune bazohet ne objektivat e vendit te punes. Objektivat
percaktohen nga eprori i drejtperdrejte ne konsultim me punonjesin. Rekomandohet te
vendosen 3-4 objektiva, te cilat duhet te permbajne veprimtarite kryesore qe perdor
punonjesi per realizimin e detyrave dhe pergjegjesive qe burojne nga pozicioni i punes.
Objektivat duhet te jene specifik, te matshem, te arritshem/te realizueshem, real dhe t'i
referohennje periudhe kohore te caktuar.

2. Autoritetet e Vleresimit

2.1. Autoritet e vleresimit te punonjesve jane autoritete ushtarake ose civile, nga i cili varet
punonjesi qe do te vleresohet sipas organikes.Autoritetet e vleresimit jane eprori i
drejtperdrejte dhe eprori me i larte.

a) Eprori i drejtperdrejte, eshte personi nga i cili varet drejtperdrejt punonjesi.
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b) Eprori me i larte eshte ushtaraku ose civili, komandues apo drejtues, nga i cili varet
eprori i drejteperdrejte.

3. Kriteret e vleresimit

3.1 .Vleresimi i ecurise dhe rezultateve ne pune perpunonjesit civile te kategorise C3 dhe C4,
te cilet punojne ne pozicione civile ose oficer/civil (O/C) ne detyra specialist, pergjegjes,
shefsektori/seksioni/zyre dhe drejtor behet sipas kritereve te meposhtme:

• aftesite komunikese;
• aftesite bashkepunuese;
• aftesite tekniko-profesionale;
• aftesite per gjykim dhe vleresim ;
• siguria e informacionit;
• aftesite planifikuese dhe organizuese;
• aftesia per zgjidhjen e problemit;
• realizimi i objektivave dhe detyrave;
• njohjadheperdorimi i teknologjise.

3.2.Vleresimi i ecurise dherezultateve ne pune per punonjesit civile te kategorise CI dhe C2,
tecilet punojne ne pozicione civile ose nenoficer/civil, ushtar/civil (N/C, U/C) behet sipas
kritereve te meposhtme:
• aftesite tekniko profesionale;
• realizimi individual i detyres;
• sjellja.

3.3.Vleresimi individual i punes, per 9do kriter, behet sipas nje shkalle vleresimi nga 1-4
pike.

3.4. Per vleresimin individual te punes se punonjesve civile perdoret formulari nr. 8 dhe 9
bashkelidhur ketij dokumenti.

4. Nivelet e vleresimit

4.1. Vleresimi ndahet ne 4 nivele, te cilat jane:

a) Shume mire- 4 pike: punonjesi eshte ndjeshem mbi nivelin e kerkuar.
b) Mire- 3 pike: punonjesi arrinplotesisht nivelin e pritshem
c) Kenaqshem-2 pike: punonjesi ka realizuar ne teresi objektivat/detyrat dhe ka treguar

nje sjellje dhe qendrim profesional te kenaqshem.
d) Jo kenaqshem-1 pike: arritjet jane nen nivelin e pritshem.

5. Faza dhe procedurat e vleresimit

5.1. Procesi i vleresimit perfshin fazat e meposhtme:
a) caktimi i objektivave/detyrave;
b) monitorimi/bisedimi i ndermjetem;
c) vleresimi perfundimtar.

5.2.Caktimi i objektivave/detyrave: eprori i drejtperdrejte ne 15-diteshin e dyte te muajit
dhjetor, takohet me punonjesin civil, qe do te vleresohet, per te caktuar objektivat
kryesore te punes.
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5.3.Monitorimi/Bisedimi i ndermjetem: brendamuajit qershor, eprori i drejtperdrejte takohet
me punonjesin per te analizuar progresin e bere ne realizimin e objektivave/detyrave, per
te diskutuar dhe per te percaktuar pikat e forta dhe te dobeta dhe per te bere permiresimet
e nevojshme ne objektivat e caktuara.

5.4. Vleresimi perfundimtar i rezultateve ne pune: brenda muajit janar, eprori i drejtperdrejte
perfundon vleresimin vjetor te rezultateve ne pune te punonjesve pervitin e kaluar dhe e
dergon ate per shqyrtim tek eprori me i larte.

6. Teknika e plotesimit te formularit te vleresimit

6.1.Per formulimin e vleresimeve, vleresuesit perdorin formularin e vleresimit (formularet
nr.8 dhe 9), bashkelidhur ketij dokumenti, i cili sherben si nje instrument vleresimi dhe
eshte njekohesisht edhe nje dokument zyrtar, ku pasqyrohet vleresimi i punonjesit.

6.2.Formulari i vleresimeve eshte i njejte per te gjithakategorite e punonjesve. Disa faktore te
formularit te vleresimit nuk perdoren per vleresimin e punonjesve ne pozicionin e
specialistit ne te gjitha nivelet.

6.3.Per 9do punonjes, qe vleresohet, eprori percakton vleresimin e tij duke shenuar "x" vetem
per njeren nga 4 pikat.

6.4.Ne pjesen e percaktuar te formularit te vleresimit, autoritetet perkatese sipas
specifikimeve, bejne vleresimin sipas niveleve dhe komentet perkatese, ne lidhje me
realizimin e objektivave/detyrave dhe aftesite, sjelljet e punonjesit. Formularet e
vleresimit firmosen nga vleresuesit dhe nga i vleresuari.

6.5.Vleresimi perfundimtar perllogaritetsi mesataree vleresimit te te gjithe faktoreve.
Nese vleresimi total mesatar eshte me pak se (2), eprori qe ben vleresimin, paraqet nje
memo ku shpjegonmundesite qe ekzistojne per permiresimin e ecurise se ketij punonjesi.
Nese vleresimi ne kete nivel perseritet per dy vite rresht, atehere punonjesit i propozohet
nje vend pune me pak i kualifikuar, nese ekzistojne mundesite.

6.6. Ne rubriken "komente te eprorit", eprori qe ben vleresimin paraqet detyrat me te
rendesishme te kryera nga punonjesi i vleresuar (deri ne tre), fushat ku ka nevoje te
permiresohet dhe te trajnohet ne te ardhmen.

6.7. Ne rubriken "komente te punonjesit", punonjesi i vleresuar paraqet detyrat me te
rendesishme qe mendon se i ka kryer me saktesi dhe cilesi (deri ne tre), fushat ku
mendon se ka nevoje te trajnohet ne te ardhmen, si dhe vleresimin e bere per te ne
pergjithesi.

6.8.Vleresimi i ecurise dhe rezultateve ne pune te punonjesit eshte konfidencial dhe
depozitohet ne dosjenpersonale te tij. Ai i vihetne dispozicion vetepunonjesit, Njesisese
Personelit, linjes se eproreve, duke filluar nga eprori i drejtperdrejte.

6.9. Ne perfundim te procedurave te mesiperme, eprori me i larte organizon punen qe, brenda
30 diteve nga data e mbylljes se periudhes se vleresimit, vleresimet e punes te dergohen
ne QPR, per t'u administruar dhe per t'u perdorur sipas rregullave.

6.10. Nje kopje e vleresimit mbahet ne strukturen, ku eshte hartuar dhe administrohet ne
dosjen fizike te punonjesit dhe nje kopje dergohet ne QPR, si dhe nje kopje i jepet
punonjesit te vleresuar. Afati i ruajtjes 3 vjet.

7. Ankimimi

7.1. Punonjesi, i cili nuk pajtohet me vleresimin e bere nga eprori, firmos formularin e
vleresimit, duke bere shenimin perkates dhe brenda 10 ditesh paraqet kerkesen ne njesine
e menaxhimit te personelit per rishqyrtim te vleresimit te kryer.
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7.2. Njesia emenaxhimit te personelit, brenda 5ditesh nga marrja ekerkeses se punonjesit,
diskuton me eprorin qe ka bere vleresimin, shqyrton faktet perkatese dhe ia percjell
9eshtjen eprorit me telarte, i cili ben vleresimin perfundimtar.

Kreu VI.Te drejtat dhe detyrat themelore te punonjesve civile, paga dhe shperblimet

Te drejtat dhe detyrat themelore te punonjesve civile, paga dhe shperblimet percaktohet ne
kontraten individuale te punes, bashkelidhur ketij dokumenti.

Kreu VII. Procedurat dhe rastet e transferimit te punonjesit civil

Autoritet vendimarrese, per punonjesit civile ne emertese tetyre, kane tedrejte tetransferojne
ne menyre te perkohshme apo te perhershme personelin civil ne pozicione pune paralele ne
hierarkine organizative te struktures qe ata komandojne/drejtojne ose edhe ne pozicione te
tjera me teuleta, kur kjo levizje 9mohet e nevojshme dhe e arsyeshme.

1. Rastet e transferimit te perkohshem te punonjesit

1.1. Punonjesi civil mund te transferohet, perkohesisht, nenje pozicion tjeter pune, te se
njejtes kategori, perketo arsye dhekohezgjatje:

a) ne interes te institucionit/struktures, jo me shume setremuaj gjate nje viti;
b) per arsye te perkohshme shendetesore apo gjate shtatzenise, ne baze te vendimit te
komisionit kompetent sipas ligjit, per aq sa eshte e nevojshme sipas vendimit te
komisionit perkates.

1.2. Transferimi mund te behet:

a)brenda strukrures/institucionit/forces ku eshte emeruar punonjesi;
b) ne njeinstitucion/strukture te varesise te institucionit ku eshte emeruar;
c) ne nje institucion/strukture tjeter brenda Forcavete Armatosura;

1.3. Punonjesi civilmundte refuzoje transferimin ne keto raste:

a) kur gjendja e tij shendetesore, e provuar me vertetim mjekesor, eben transferimin e
tij te pamundur;

b) kurvendi ku transferohet gjendet me shume se 30kmlargnga vendbanimi.

1.4. Ne perfundim te afatit te transferimit, punonjesi civil kthehet ne pozicionin e
meparshem. Ne rastet kur kthimi ne pozicionin e punes, qe kishte ne momentin e
transferimit, eshte objektivisht i pamundur, punonjesi duhet t'i ofrohet nje pozicion tjeter
pune i te njejtit nivel me ate te momentit te transferimit.

1.5. Ne keto raste, punonjesi paguhet me pagen e vendit te punes ku eshte i emeruar sipas
kontrates.

2. Transferimi i perhershem

2.1. Transferimi i perhershem eshte caktimi i detyrueshem i punonjesit civil nenje pozicion
tjeter pune, ne rastet:
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a) egjendjes se paaftesise shendetesore per te kryer detyrat epozicionit te meparshem;
b) eshmangies se nje konflikti te vazhdueshem interesi sipas akteve ligjore ne fuqi;
c) ne rastin e rikthimit ne pozicionin e meparshem te punes.

Ne keto raste behet rishikim i kontrates ne perputhje me vendin e ri te punes.

3. Transferimi per arsye te paaftesise shendetesore

3.1. Punonjesi civil mund te transferohet ne nje pozicion tjeter, kur eshte i paafte nga ana
shendetesore per kryerjen e detyrave te pozicionit te punes qe mban, e vertetuar nga
komisioni mjekesor kompetent sipas legjislacionit ne fuqi.

3.2. Vendimi per transferimin merret nga autoriteti kompetent, me kerkese te eprorit direkt
apo te vete punonjesitcivil.

4. Transferimi per shmangien e konfliktit te interesit

4.1. Nese punonjesi civil gjendet ne nje situate konflikti te vazhdueshem, te deklaruar nga
vete ai ose sipas rasteve te tjera te konfliktit te interesit, te parashikuara sipas
legjislacionit ne fuqi, punonjesi transferohet ne nje pozicion tjeter pune, nese konflikti
shmangetnepermjet transferimit.

4.2. Vendimi per transferimin merret nga autoriteti kompetent, me kerkese teeprorit direkt te
punonjesit apo te vete punonjesit.

4.3. Vendimi per transferimin sipas ketij neni, merret edhe per nje pozicion te nje kategorie
me te ulet, me miratimin e punonjesit.

5. Transferimi ne rastin e mbylljes dhe ristrukturimit te institucionit

5.1. Nese per shkak tembylljes apo ristrukturimit teinstitucionit, pozicioni i meparshem i nje
punonjesi civil nuk ekziston me, ai transferohet ne nje pozicion tjeter te te se njejtes
kategori apo me deshiren e tij edhe nenjekategori meposhte.
Transferimi behet:
a) ne te njejtin institucion/strukture, ku punonjesi civil eshte i emeruar;
b) ne institucionin/strukturen me te cilin institucioni/struktura eshte shkrire apo eshte

bashkuar, eshtendareapoka marre funksionet qe kryente me parepunonjesi;
c) ne institucionet/strukturat e varesisebrenda Forcavete Armatosura.

5.2. Ne9do rast mbylljeje apo ristrukturimi krijohet nje komision ristrukrurimi.
Komisioni shqyrton mundesite e sistemimit te 9do punonjesi civil ne vendet e lira
ekzistuese dhe propozon transferimin e punonjesit ne nje pozicion te lire, ne te cilin ai
ploteson kerkesat specifike. Vendimi perfundimtar i transferimit merret nga autoriteti
kompetent, ne baze te propozimit te komisionit.

5.3. Punonjesi mund ta refuzoje transferimin vetem per arsyet e parashikuara ne germen a)
dhe b) te pikes 1.3. te kreut VII, te ketij dokumenti. Refuzimi i transferimit per arsye te
tjera perben shkak per largimin nga puna.

5.4. Punonjesi te cilit i shkurtohet vendi i punes, ne rastet kur komanda/institucioni sipas
percaktimit te pikes 5.1, e ka te pamundur objektivisht, t'i ofroje nje vend tjeter pune,
largohet nga puna. Ne kete rast, punonjesit i jepet nje kompensim monetar ne perputhje
me Kodin e Punes per zgjidhjen e kontrates.
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Kreu VIII. Kohezgjatja e punes dhe pushimet

Kohezgjatja e punes, shperblimi per oret shtese gjate diteve te punes, kompensimi per punen
ne ditet e pushimi, pushimet vjetore te pagueshme dhe koha e dhenies se tyre, pagesa per
pushimet vjetore te pagueshme dhe pushimet e papagueshme trajtohen/jepen sipas Kodit te
Punes ne Repubiliken e Shqiperise, i ndryshuar dhe legjislacionit qe rregullon kete fushe
(VKM 511/2002). Ne menyre specifike percaktohen ne nenin 5 dhe 6 te Kontrates
Individuale te Punes.

Kreu IX. Shkeljet disiplinore dhe procedimi disiplinor

Shkeljet disiplinore, llojet e masave disiplinore percaktohen ne nenin 13, te Kontrates
Individuale te Punes.

Kreu X. Perfundimi i marredhenieve te punes

1. Nderprerja e marredhenieve te punes

1.1. Marredhenia e punes se punonjesit me kohezgjatje tepacaktuar, perfundon kur zgjidhet
nga njera pale dhe ka perfunduarafati i njoftimit.

1.2. Marredhenia e punes se punonjesit me kohezgjatje tecaktuar perfundon kur mbaron afati
i caktuar ne kontrate.

1.3. Afati i njoftimit, i parashikuar ne piken 1.1 nuk zbatohet, kur struktura perkatese ose
punonjesi mendon te zgjidhe kontraten e punes me efekt te menjehershem, per shkaqe te
justifikuara.

1.4. Marredheniet e punes te punonjesit me komandat/institucionet nuk mund te nderpriten
per shkaqet e meposhtme:
a) punonjesi ka pretendime qe rrjedhin nga kontrata e punes;
b) punonjesi ka permbushur nje detyrim ligjor;
c) kur nderprerja behet per motive te pandashme nga personaliteti i punonjesit, por qe

nuk kane lidhje legjitime me raportet e punes. Konsiderohen si motive te tilla raca,
ngjyra, seksi, mosha, gjendja civile, detyrimet familjare, shtatzenia, besimi fetar,
bindjet politike, kombesia, gjendja shoqerore;

9) nderprerja behet per motive qe lidhen me ushtrimin nga punonjesi te nje te drejte
kushtetuese, por qe nuk sjell shkeljen e detyrimeve qe rrjedhin nga kontrata e punes;

1.5. Marrdheniet e punes nderpriten:
a. me marreveshje ndermjet paleve;
b. me mbarirnin e afatit, kur ai eshte i percaktuar ne kontrate;
c. me mbarirnin e punes se caktuar per t'u kryer nga punemarresi;
9. me lindjen e te drejtes se pensionit te pleqerise te punemarresit;
d. me ndryshimin e struktures ose shkurtimeve ne numrin e punonjesve (punemarresve);

dh. me dhenien e doreheqjes nga punemarresi.
e. per paaftesi nga ana shendetesore per te kryer detyren (punen);
e. per shkelje te rende te disiplines ne pune sipas percaktimeve te bera ne nenin 13 te

kesaj kontrate;
f. per denim te formes se prere me burg, te dhene ndaj punemarresit, per kryerjen e nje

krimi apo kundervajtje penale.
g. kur ka dy vleresime vjetore te punes te njepasnjeshme negative.
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2. Procedurat e nderprerjes te marredhenies se punes

DBNJZHP/J-1 ne MM/SHP, si dhe deget e personelit ne forca/komanda
mbeshtetese/strukturat e varesise jane pergjegjes ne 9do rast per zbatimin e procedures se
zgjidhjes se kontrates se punes, ne perputhje me dispozitat perkatese te Kodit te Punes.

3. Dorezimi i dokumenteve personale pas nderprerjes se marredhenies se punes

3.1.Komandantet/drejtuesit e institucioneve, pas nderprerjes se marredhenieve te punes,
pajisin ish -punonjesin etyre, me kerkese te ketij te fundit, me dosjen personale te tij dhe
Librezen e Punes.

3.1.Nje fotokopje e dosjes mbahet nga Qendra ePersonel-Rekrutimit.

4. Regjistri i personelitdhe Dosjae personelit

4.1.Njesite e personelit qe mbeshtesin drejtperdrejt autoritetet vendimarrese mbajne
Regjistrin Themeltar te Personelit, i cili permban te dhenat profesionale dhe te karrieres
per 9dopunonjes civil.

4.2.Njesite e personelit te cituara me lart, mbajne gjithashtu, dosjet personale te punonjesve
dhe dokumentet epunesimit per punonjesit e te gjitha njesive testruktures organizative.

4.3.Dokumentacioni i percaktuar ne pikat 5.1 dhe 5.2, ruhet dhe administrohet nga njesite
perkatese te personelit. Nje kopje e dosjes se personelit per punonjesit ruhet ne Qendren e
Personel-Organizimit.

4.4. Administrimi, permbajtja, ruajtja dhe perdorimi i dosjes personale te punonjesit behet
sipas "Rregullores per administrimin dhe permbajtjen e dosjes se personelit ne FA", te
miratuar me urdher te MM-se nr.1338, date 27.08.2015.

4.5. Mbrojtja e te dhenave personale te punonjesve behet ne baze te ligjit nr. 9887, date
10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar dhe "Rregullores per
mbrojtjen, perpunimin, ruajtjen dhe sigurine e te dhenave personale tepersonelit ne FA",
miratur me urdher te MM-se, nr. 1384, date 25.08.2015.

Kreu XI. Dorezimi i detyres

1. Dorezimi i detyres

1.1.Punonjesi, qe ndryshon vendin e punes per arsye transferimi apo emerimi ne nje detyre'
tjeter ose kur largohet nga puna dhe i nderpriten marredheniet e punes, i dorezon detyren
punonjesit qe e zevendeson dhe, kur nuk ka te tille zevendesues, ai i ben dorezimin e
detyres eprorit te drejtperdrejte te tij. Ne 9do rast dorezimi i detyres behet me shkrim me
akt-dorzimi.

1.2.Punonjesit e ngarkuar me pergjegjesi materiale e monetare, per 9do rast te largimit nga
detyra ose te emerimit ne nje detyre tjeter, do te bejne dorezimin e detyres ne prani te nje
komisioni, qe ngrihet per kete qellim.

1.3.Komisioni ngritet me urdher te komandantit ose drejtuesit te struktures perkatese dhe,
perbehet nga 3 (tre) anetare.

1.4.Punonjesit e ngarkuar me administrimin, ruajtjen, dokumentimin dhe qarkullimin e
vlerave monetare, kane per detyre qe ne aktin e dorezimit, te pasqyrojne me saktesi te
dhenat e nevojshme te vlerave monetare qe dorezojne.
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2. Dokumentimi i dorezimit te detyres

2.1.Akti i dorezimit te detyres perpilohet ne 3 (tre) kopje nga te cilat, nje kopje i dorezohet
Zyres se Arkiv-Protokollit, nje kopje e merr dorezuesi dhe kopja tjeter i jepet marresit ne
dorezim.

2.2.Per punonjesit, qe jane ngarkuar me pergjegjesi materiale e monetare, dy kopje te aktit te
dorezimit, dorezohen ne Zyren e Arkiv-Protokollit, ndersa personit dorezues i jepet nga
komisioni vetem vertetimi qe ka dorezuar detyren.

2.3.Punonjesit qe largohen paraqesin neNjesine e personelit aktin e dorezimit te detyres, me
qellim kryerjen e te gjitha procedurave temetejshme nga kjo njesi.

2.4. Ne rastet kur punonjesi qe largohet nuk paraqitet, dorezimi behet nga nje komision i
caktuar nga Komanda ose Struktura perkates.

2.5.Afati i dorezimit te detyres te jete sipas akteve ligjore e nenligjore ne fuqi.
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Nr. prot,

E lidhur ndermjetpaleve:

(
struktura/reparti

(

a

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

c )
Struktura/reparti

KONTRATE INDIVIDUALE PUNE

J), me detyre (_

Aneksi C

date

J, perfaqesuar nga

_),
grade, emer, atesi, mbiemer

qe tani e tutje do te quhet punedhenesi dhe Z./Znj. (_

funksioni organik

emer, atesi, mbiemer
_),

banues ne adresen (_

identifikimi (

_), me dokument
adresa e plote e vendbanimit

J nr. , madhor/e dhe me zotesi te plote juridike
1eternj oftim/pasaporte

per te vepruar, qe tani e tutje do te quhet punemarresi, te cilet rane dakordper sa vijon:

KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Objekti i kontrates

Rregullimi i marredhenieve te punes ne Forcat e Armatosura dhe percaktimi i te drejtave dhe
detyrimeve ndermjet paleve, ku punemarresi merr persiper te ofroje punen ose sherbimin e vet,
per nje periudhe te caktuar ose te pacakmar kohe sipas percaktimeve te bera ne legjislacionin ne
fuqi, si dhe ato te bera ne kete kontrate, ne interesin dhe nen urdhrat e autoriteteve komanduese
ushtarake dhe civile dhe ku punedhenesi merr persiper te paguaje nje shperblim (page).



Neni 2

Baza ligjore

Te drejtat dhe detyrimet qe burojne nga marredhenia juridike e punes, e lidhur sipas kesaj
kontrate, bazohen ne ligjin nr. 7961, date 12.07.1995 "Kodi i Punes i Republikes se Shqiperise",
te ndryshuar, akteve nenligjore te dala ne zbatim te tij, si dhe akteve te tjera ligjore e nenligjore
ne fuqi, qe rregullojne marredheniet e punes.

Neni 3

Detyra/pozicioni dhe pershkrimi i punes

1. Punonjesi do te punoje ne ( )» me
strukturen/repartin

adrese ( _____ )» nedetyren/funksionin
adresen e plote

< : )•
pershkrimi i funksionit organik

2. Puna qe do te kryeje punemarresi do te jete (

(pershkrim i detyrave konkrete sipasfunksionit organik)

Neni 4

Kohezgjatja e kontrates

1. Kontrata e punes lidhet1:
a. per nje kohezgjatje te pacakruar;
b. pernje kohezgjatje te percaktuar, ngadata . . , deri ne daten

2. Nese marredheniet e punes vazhdojne edhepas perflindimit te afatit te caktuar ne piken 2, te
ketij neni dhe palet nuk jane shprehur per shfuqizimin apo ndryshimin e saj, ato do te
konsiderohen si marredhenie pune me afat te pacakruar, me te njejtat kushte, si9 jane
percaktuar ne kete kontrate.

Neni 5

Koha e punes

1. Kohezgjatja normale e punes per personelin civil ne Forcat Armatosura percaktohet sipas
akteve ligjoree nenligjore, qe rregullojne kohene punes dhe te pushimit.

2. Per nevoja te domosdoshme te punes, gatishmerise dhe sherbimit, me urdher te titullarit
(eprorit), punonjesi detyrohet te punoje dhejashte orarit zyrtar te punes, ne ditet e pushimit

'Ne kontrate te lihet vetemnjeri opsion



javor dhe festave, me tedrejte perfitimi ose pagese suplementare sipas percaktimeve ligjore e
nenligjore ne fuqi.

3. Kohezgjatja javore normale e punes do te jete 40 ore dhe perfshin ditet nga e hena deri te
premten, ndersa ajo ditore eshte 8 ore.

Neni 6

E drejta per pushime

1. Punonjesi gezon te drejten e pushimit javor, pushimit vjetor te paguar dhe te pushimeve te
tjera tepaguara, tepercaktuara ne Kodin e Punes si dhe ne akte te tjera ligjore dhe nenligjore
ne fuqi.

2. Kohezgjatja e pushimit vjetor te paguar per punonjesin civil ne Forcat e Armatosura eshte 4
(kater) javekalendarike pernjevit te plote pune. Kohezgjatja e pushimit vjetor te paguar per
personelin civil me status akademik ne AFA zbatohet sipas akteve ligjore e nenligjore per
kete kategori personeli.

3. Kur punemarresi nuk ka kryer nje vit pune te plote, kohezgjatja e pushimeve vjetore te
paguara percaktohet ne raport me kohezgjatjen e marredhenieve te punes. Periudhat e
paaftesise se perkohshme ne pune, konsiderohen si kohe pune.

4. Kur marredhenia e punes ka perfunduar dhe punemarresit nuk i jane dhene pushimet vjetore
qei takojne, ai kate drejte pernje shperblim tebarabarte me pagen e ketyre pushimeve.

5. Kur punemarresi, gjate kryerjes se lejes sepagueshme vjetore, per arsye shendetesore behet i
paafte per pune dhe kete e verteton me raport mjekesor, njofton vendin e punes dhe pushimi
vjetor i zgjatet per ate periudhe kohe.

6. Pushimet vjetore jepen gjate vitit te punes ose deri ne fund te tremujorit te pare te vitit
pasardhes, porasnjehere nuk duhet tejeneme* paksenjejavekalendarike pa nderprerje.

7. Punonjesi duhet te planifikoje paraprakisht periudhat e kryerjes se pushimit te pagueshem
vjetor dhe t'ia paraqese eprorit, i cili e miraton kete planifikim, ose mund ta ndryshoje duke
marre paraprakisht mendimin e kerkuesit.

8. Data e fillimit te pushimeve vjetore i njoftohet punemarresit te pakten 30 diteperpara.

Neni 7

E drejta e pages dhe perfitime te tjera

1. Paga mujore e punonjesit do te jete sipas percaktimeve te berane aktet ligjore dhe nenligjore
ne fuqi.

2. Pagesa do te behet ne fillim te 9do muaji, nepermjet nje llogarie bankare rrjedhese qe
punemarresi do te cele, ne njengabankat e nivelit te dyte, te zgjedhur ngavete punemarresi.



3. Struktura/reparti eshte e detyruar te regjistroje dhe te paguaje cdo muaj kontributet e
punemarresit per sigurimet shoqerore, shendetesore dhe sigurimet shoqerore suplementare, si
dhe tenjohe punemarresin me pagen, me shtesat dhe kontributet e tjera te funksionit organik.

Neni 8

Pranimi ne pune

Punemarresi eshte i detyruar te paraqese ne njesine e personelit te punedhenesit, brenda 30diteve
nganenshkrimi i kesaj kontrate, dokumentet e meposhtme:

1. fotokopje te kartes se identitetit ose pasaportes;
2. certifikate familjare;
3. librezen e punes;
4. diplome (deftese), sebashku me listen e notave origjinale osefotokopje te noterizuar;
5. ekzaminimin mjekesor;
6. deshmi penaliteti;
7. vertetim nga Gjykata e Rrethit;
8. vertetim nga Prokuroria e Rrethit
9. CV personale;
10. vertetim nga njesia vendoreper adresene plote te vendbanimit.

KREU II

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALEVE

Neni 9

Te drejtat dhe detyrimet

Palet e ndertojne kete marredhenie ne permbushje dhe respekt te akteve ligjore e nenligjore mbi
marredheniet e punes dhe me te drejtat e detyrimet e percaktuara ne kete kontrate dhe ne
mirekuptim mes tyre.

Neni 10

Detyrimet e punedhenesit

Punedhenesi ka detyrimin:

1. te respektoje te drejtat e punemarresit te njohura dhe te mbrojtura nga aktet ligjore dhe
nenligjore, si dhe rregulloret ushtarake ne fuqi;

2. te krijoje kushte optimale, nepermjet sigurimit te ambienteve dhe mjeteve qe nevojiten per
kryerjen sa me mire te detyres;

3. te respektoje dinjitetindhe personalitetin e punemarresit;
4. te permbushe ne kohe detyrimet qe lidhen me dhenien e pages, derdhjes se kontributeve per

sigurim shoqeror e shendetesor, si dhe perfitimeve te tjera qe rrjedhin nga marredhenia e
punes.

Neni 11

Detyrimet e punemarresit

Punemarresi ka detyrimin:



1. te njohe, te respektoje, te zbatoje dhe te veproje ne perputhje me Kushtetuten dhe
legjislacionin ne fuqi;

2. te respektoje orarin e punes dheta shfrytezoje vetem per kryerjen e detyrave;
3. te rrise aftesite profesionale dhe te marre pjese ne veprimtari trajnuese per kete qellim;
4. te mos kerkoje ose te mos pranoje asnje perfitim material per kryerjen e detyrave, me

perjashtim te pages dhe te perfitimeve te tjera, te percaktuara me ligj e akte te tjera
nenligjore;

5. te mbaje pergjegjesi te plote per ligjshmerine e cdo veprimi apo mosveprimi te tij, gjate
ushtrimit te detyres;

6. te zbatoje rregullat e etikes;
7. te kryeje personalisht punen e ngarkuar;
8. te respektoje urdhratdhe udhezimete pergjithshme dhe te vecanta te eproreve, pervec rasteve

kur kadyshime perpaligjshmerine e tyre, neketo raste informon pavonese eprorin e personit
qe ka dhene urdhrin dhe kerkon konfirmimin e tij me shkrim;

9. te ruaje mebesnikeri interesat e ligjshme te punedhenesit (institucionit);
10. te kryeje me profesionalizem, paanesi, pa diskriminim dhe ne perputhje me ligjin detyrat e

tij;
11. te miradministroje pronen shteterore qe i vihet ne dispozicion ne ushtrimin e detyres dhe ta

perdore ate vetem per qellimin e percaktuar nga ligji dhe rregullat e brendshme te
institucionit;

12. te mos perdore informacionin e mbledhur gjate ushtrimit te detyres perqellime te tjera, jashte'
atyre te percaktuara me ligj;

13. te mos kryeje asnje pune te paguar nga te tretet, e cila demton punedhenesin ose i ben
konkurrence atij;

14. te ruaje faktet e destinuara te mbeten konfidenciale apo sekret gjate vlefshmerise se kontrates
dhe pas mbarimit te saj;

15. per nevoja urgjente, te pranoje te transferohet ne vende pune apo detyra te tjera te ngjashme,
brenda struktures/repartit per njeperiudhe jo mete gjate se tre muaj, pa ndryshim page dhejo
me shume se nje here ne vit;

16. te kryeje dhe te pergjigjet perdetyra te caktuara me akte te tjera ligjore, nenligjore, rregullore
ose manuale organike, te specifikuara sipas funksionit.

Punemarresi ka te drejte:

Neni 12

Te drejtat e punemarresit

1. te mbrohet nga shteti ne kryerjen e detyrave te ngarkuara;
2. te punoje ne kushte pune te pershtatshme (mbrojtjen e integritetit fizik, moral dhe dinjitetit);
3. te trajnohet, te kualifikohet per te permiresuar aftesite profesionale ne perputhje me

profesionin sipas legjislacionit ne fuqi;
4. te anetaresohet ne sindikata dhe shoqata profesionale, si dhe te marre pjese ne veprimtarine e

tyre, jashte orarit zyrtar;
5. te ushtroje te drejten e besimit dhe veprimtarise fetare, politike etj., ne perputhje me aktet

ligjore dhe nenligjore ne fuqi;
6. te ushtroje te drejten e greves, pervecse kur parashikohet ndryshe nga ligji;
7. te perfitoje pagen per ushtrimin e detyres;
8. te perfitoje pushime vjetore te paguara, si dhe pushime te tjera me apo pa pagese;
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9. te informohet per fillimin e 9do procedimi administrativ dhe per 9do vendim perfundimtar qe
ka te beje me marredheniet e tij te punes;

10. te njihet me dosjen e tij personale dhe te kerkoje ndryshimin e te dhenave te saj;
11. te ankohet ne gjykaten kompetente per mosmarreveshjet administrative ndaj 9do veprimi apo

mosveprimi, qe i cenon te drejtat dhe interesat e tij te ligjshme ne marredheniete punes;
12. te mos zbatoje urdhrat dhe udhezimet e punedhenesit, te cilat ndryshojne kushtet e kontrates

se punes, si dhe kur keto urdhra dhe udhezime rrezikojne jeten dhe shendetin e tij.

KREU III

SHKELJET DHE MASAT DISIPLINORE

Neni 13

Shkeljet dhe masat disiplinore

1. Punemarresi, ne rast shkeljeje te detyrimeve kontraktuale, pergjigjet disiplinarisht sipas
percaktimeve te ketij neni.

2. Masat disiplinore jepet nga punedhenesi duke vleresuar shkeljen e kryer, shkallen e
pergjegjesise, si dhe rrethanat e kryerjes se shkeljes.

3. Per 9do shkelje disiplinore mund te jepet vetem nje mase disiplinore.

4. Ndaj punemarresit mund te merren keto masa disiplinore.
a. per shkelje te lehta te disiplines:

i. keshillim;
ii. verejtje me shkrim.

b. per shkelje te renda te disiplines:
i. paralajmerim per zgjidhje te kontrates;
ii. zgjidhja e kontrates se punes.

5. Konsiderohet shkelje e lehte e disiplines:
a. moszbatimi i orarit te punes;
b. mungesa ne pune pa shkaqe te arsyeshme dhe pa njoftuar;
c. largimi pa leje ne menyre te perseritur nga vendi i punes per periudha te shkurtra, pa

shkaktuar avari apo rrezik per punen;
9. moszbatimi i urdhrave dhe instruksioneve, si dhe rregullave te sigurimit teknik qe nuk

shkaktojne avari apo aksidente ne pune;
d. mosrespektimi i perseritur i rregullave te etikes ne sjelljen me koleget, eproret dhe te

tretet gjate orarit te punes;
dh. moskryerja e detyrave pa shkaqe te arsyeshem ose brenda afateve te caktuara nga eprori;

6. Konsiderohet shkelje e rende e disiplines:
a. moszbatimi i perseritur i orarit se punes;
b. shkaktimi i demit material me dashje ose nga pakujdesia;
c. moskryerja e perseritur e detyrave, pa shkak te arsyeshem ose brenda afateve te caktuara

nga eprori;
9. shkelja e rregullave per ruajtjen e informacionit te klasifikuar;
d. shkelje te detyrimeve te percaktuara ne pikat 4, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 dhe 16 te nenit

11 te kesaj kontrate.
6



Neni 14

Zhdemtimi

1. Kur gjate kryerjes se punes apo detyres, punemarresi i shkakton deme struktures/repartit me
dashje apo nga pakujdesia, detyrohet te zhdemtoje demin e shkaktuar, pavaresisht nga masat
disiplinore qe mund te merren ndaj tij.

2. Zhdemtimi i demit perfshin demin real dhe fitimin e munguar.
3. Zhdemtimi i demit caktohet me urdher te punedhenesit.
4. Per masat e zhdemtimit, punemarresi mund te beje ankim pranezyres se personelit, brenda 5

(pese) diteve kalendarike ngadatae njoftimit te urdher-zhdemtimit.
5. Zhdemtimi i mbahet punemarresit nga paga.

KREU IV

ZGJIDHJA E KONTRATES, MOSMARREVESHJET

Neni 15

Perfundimi dhe zgjidhja e marredhenieve te punes

1. Kontrata e punes zgjidhet:
a. me marreveshje ndermjet paleve;
b. me mbarirnin e afatit, kur ai eshte i percaktuar ne kontrate;
c. me mbarirnin e punes se caktuar per t'u kryer nga punemarresi;
9. me lindjene te drejtes se pensionit te pleqerisete punemarresit;
d. mendryshimin e struktures ose shkurtimeve ne numrin e punonjesve (punemarresve);
dh. me dhenien e doreheqjes nga punemarresi;
e. per paaftesi nga ana shendetesore per te kryerdetyren(punen);
e. per shkelje te rende te disiplines ne pune, sipas percaktimeve te bera ne nenin 13 te

kesaj kontrate;
f. per denim te formes se prere me burg, te dhene ndaj punemarresit, per kryerjen e nje

krimi apo kundervajtje penale;
g. kur ka dy vleresime vjetorete punes te njepasnjeshme negative.

2. Punemarresi nuk mund te largohet nga puna gjate kohes qe ai ndodhet me pushime vjetore,
me raport mjekesor per paaftesi te perkohshme ne puneose me lejebarrelindje te pagueshme.

3. Njoftimi per zgjidhjen e kontrates, perfundimin ose nderprerjen e marredhenies se punes,
kerkimin e nje te drejte apo permbushjes se nje detyrimi qe rrjedh nga kontrata ose ligji, per
efekt te njohjes dhe ushtrimit te saj, duhet te behen vetem me shkrim.

4. Afatet e njoftimit, procedurat, si dhe modalitetet e tjera te zgjidhjes se kontrates jane ato te
percaktuara ne Kodin e Punes.

Neni 16

Zgjidhja e mosmarreveshjeve

Qdo mosmarreveshje e lindur ndermjet paleve, ne lidhje me zbatimin e kushteve te kesaj
kontrate, do te paraprihet nga diskutimet per zgjidhjen me mirekuptim te tyre, ne rast te kundert
palet i drejtohen Gjykates Administrative nenjuridiksionin e se cilesndodhet reparti/struktura.



Neni 17

Rishikimi i kontrates

Kushtet e kontrates mund te ndryshohen me marreveshje midis paleve. Keto ndryshime behen
me shkrim, i bashkelidhenkontrates fillestare dhe behen pjese e pandare e saj.

Neni 18

Dispozita te fundit

1. Palet jane te detyruarate zbatojne kushtet e kesaj kontrate.

2. Kontratat e punes, te lidhura me pare ndermjet punedhenesit dhe punemarresit, kane vlere
dhe fuqi ligjore deri ne nenshkrimin e kesaj kontrate.

3. Me perfundimin ose nderprerjen e marredhenieve juridike te punes, punemarresi duhet te
beje te gjitha veprimet e duhura per dorezimin e detyres. Ai duhet t'i beje' pasardhesit
dorezimin e plote te dokumentacionit, te pajisjeve dhe mjeteve te punes ne inventare ose ne
pamundesi eprorit te drejtperdrejte apo 9do punonjesi tjeter, te cilit eprori i delegon kete
detyre.

4. Kontrata u hartua ne 3 (tre) kopje autentike me nga 8 (tete) flete secila, me vlere te njejte
ligjore, 2 (dy) per strukturen/repartin dhe 1 (nje) perpunemarresin.

Neni 19

Hyrja ne fuqi

1. Kjo kontrate hyn ne fuqi ne momentin e nenshkrimit te saj nga palet.

2. Kjo kontrate pasi u lexua dhe u kuptua, nenshkruhet mevullnetin e lire e te plote te paleve.

Nenshkruar ne , me date . .

PALET KONTRAKTUESE

PUNEDHENESI PUNEMARRESI

(grade, emer,mbiemer) (emer,mbiemer)



Aneksi A

SHPALLJA E VENDEVE TE LIRA TE PUNES

Shpallja e vendeve te lira te punes do te behet nga MM/SHP ose Komandat e forcave/Komandat
mbeshtetese nepermjet QKMB&MSHP-se, e cila pergjigjet per publikimin e vendit te lire te
punes ne faqen e internetit te Ministrise se Mbrojtjes.

Ne baze te kerkesave qe komandat/strukturat dergojne per shpalljen e vendeve te lira te punes
QKMB&MSHP ben publikimin e tyre, dukeperdorur formatin e dhene ne tabelen 1.

Pershpalljen e njepozicioni konkret me kerkesat e pozicionit ajo do te perdore formularin nr. 1,
i cili shfaqet duke klikuar tek emertimi i pozicionit te shpallur.

Tabela. 1

Nr.

Pozicioni i

punes

Struktura e

interesuar/

Forca

Vendi

ku

ndodhet

Lloji i
kontrates

se punes

Procedura e

perzgjedhjes se
kandidateve

Afati i aplikimit

Me

dosje
Intervista Fillimi Mbarimi

1 Specialist HR

2

3

4

5

6

Formulari nr.l plotesohet nga komanda/struktura e interesuara per shpalljen e vendit te lire te
punes dhe i dergohet zyrtarisht QKMB&MSHP. Kjo e fundit ben publikimin e tij ne faqen e
internetit te Ministrise se Mbrojtjes brenda afateve te percaktuara.

Formulari nr. 1

1.Pozicioni i punes:
2. Kodi i pozicionit:
3. Reparti/Institucioni:

4. Vendi:

5. Paga:

6. Lloji i kontrates se punes:
7. Data e fillimit te aplikimit:
8. Data e mbylljes se aplikimit:
9. Menyra e aplikimit:

Per te aplikuar kandidatet duhet te plotesojne formularin e aplikimit, te cilin do ta gjejne ne faqen e
internetit te Ministrise se Mbrojtjes ne adresen www, mod.gov.al. Formulari pasi plotesohet, se



bashku me dokumentacionin perkates, do t'i dergohet Njesise se Personelit te Struktures qe eshte e
interesuar per rekrutimin, brenda afatit te caktuara, ne zarf, dorazi ose ne rruge postare ne adresen
( adresa postare e repartit/struktures perkatese): Psh.

Drejtorise se Burimeve Njerezore dheZhvillimit tePersonelit

Ministria e Mbrojtjes

Rruga e Dibr'es

Tirane

10. Dokumentet e aplikimit:

Aplikantet duhet te paraqesindokumentet e meposhtme:

kerkesen;
formularin e aplikimit;
fotokopje te kartes se identitetit;
diplomen e shkolles se mesme/parauniversitare ose te larte te noterizuar ose ne origjinal;
fotokopje te patentes nese ka;
deshmi profesioni nese ka;
certifikate ose deshmi te gjuheve te huaja
raport mjekesor;
fotografi me permasa 4x6, 2 cope;
deshmi penaliteti;
vertetim nga gjykata;
vertetim nga prokuroria;
libreze pune;
jeteshkrimin (CV).
formularin e vetedeklarimit, i cili gjendet ne faqen e internetit te MM-se ne adresen
elektronike www. mod.gov.al. (linku: Baza ligjore/Akte ligjore/ Integriteti i personave qe
ushtrojnefunksionepublike/formulari i vetdeklarimit)

11. Kerkesat e pergjithshme te pozicionit te punes:

a) te kete shtetesine shqiptare;
b) te jete jo me pak se 18 vjec;
c) te gezoje zotesi te plote per te vepruar;
d) te plotesoje kerkesat per llojin dhe nivelin arsimor, si dhe te zoteroje aftesite profesionale te

domosdoshme,per vendin perkates te punes, sipas kritereve te miratuara;
9) te jete i afte per pune nga ana shendetesore;
e) te mosjete te denuar me burg me vendimgjykate te formes se prere per kryerje te nje krimi;
dh) te mosjete marre masa disiplinore me largimnga puna, brenda 1 viti nga data e aplikimit.

12. Kerkesat specifike te pozicionit te punes:



a. Grada/Titulli:

b. Arsimi:

c. Kualifikimi:

d.

e.

f.

g-
h.

Trajnimi:
Eksperienca ne Pune:
Gjuhaehuaj:
Kerkesa te tjera specifike:
Niveli i certifikates se sigurise

13. Pershkrimi i punes:

a. Detyrat kryesore:
b. Pergjegjesite:

14. Procedura e perzgjedhjes se kandidateve:

Perzgjedhja e kandidateve do te behet nga nje komision vleresimi i perbere nga 3 (tre) veta.
Procedura e perzgjedhjes se kandidateve perfshin:

• perzgjedhjen paraprake;
• vleresimin e dokumenteve te kandidateve, qe konsiston ne vleresimin e arsimimit, te

eksperiences e te trajnimeve, te lidhura me fushen perkatese;
• intervisten e strukturuar me goje.

Perzgjedhja paraprake e kandidaturave do te realizohet nga Njesia e personelit te struktures qe
eshte e interesuar per rekrutimin, mbi bazen e dokumentacionit te paraqitur nga kandidatet.
Njesia e personelit verifikon dokumentacionin e aplikanteve, nese ai eshte i plote dhe i sakte, si
dhe plotesimin e kerkesave te pozicionit te punes nga ana e tyre dhe percaktone kandidatet qe
plotesojne kerkesat e pozicionit. Vetem kandidatet qe ploteojne kerkesat e pozicionit do te
njoftohen per vazhdimin e metejshem te konkurrimit.

Konkurimi me kandidatet qe plotesone kerkesat e pozicionit te punes perfshin:
• vleresimin e dokumenteve te kandidateve (vleresimin e arsimimit/kualifikimit, vleresimin e

trajnimit dhe vleresimin e eksperiences te lidhura me fushen perkatese;
• intervisten e strukturuar me goje.

Vleresimi i tyre do te behet nga komisioni perkates.
Totali i pikeve te vleresimit te kandidateve eshte 100 (njeqind), te cilat ndahen:

a. 40 pike, per vleresimin e dokumenteve te kandidateve;
b. 60 pike, per intervisten e strukturuar me goje.

Vleresimi i dokumenteve te kandidateve perfshin:

a. vleresimin e jeteshkrimit (CV);



b. vleresimin e kualifikimeve akademike, profesionale dhe teknike;
c. vleresimin e trajnimeve;
d. vleresimin e eksperiencave te ngjashme te punes;

Piket totale te vleresimit te dokumenteve ndahen, si me poshte:

a. jeteshkrimi, 5 pike;
b. arsimimi/kualifikimi, 15 pike;
c. trajnimi, 5 pike;
d. eksperienca/pervoja ne pune, 15 pike.

Intervista zhvillohet me goje me te gjithe kandidatet qe jane perzgjedhur gjate fazes se
perzgjedhjes paraprake. Qellimi i intervistes eshte te verifikoje aftesite, motivacionin dhe
aspiratat e cdo kandidati, si dhe perputhshmerine e profilit profesional te kandidatit me pozicionin
qe do te mbuloje.

Intervista zhvillohet e strukturuar me qellim qe te siguroje informacion te sakte rreth profilit
profesional te kandidateve. Ajo strukturohet ne varesi te pozicionit qe punonjesi do te mbuloje
dhe eksperiences.

Gjate intervistes kandidatit i drejtohen disa pyetje nga anetaret e komisionit, pergjigjet e te cilave
vleresohen me pike. £do pyetje ka nje sasi te caktuara pikesh, te cilat vlereson ne varesi te
pergjigjes. Ne total intervista ka 60 pike.

Ne mbyllje te procesit te vleresimit, tre kandidatet qe kane marre me shume pike i paraqiten
autoriteteve vendimarrese per miratimin e kandidatit me* te pershtatshem per mbulimin e
pozicionit te shpallur.

Me emerimin ne pozicionin e punes do te lidhet kontrata individuale e punes.



Pozicioni per te cilin aplikon:

Te dhena personale

Emri Atesia

Adresa e shtepise:.

Tel: Celulari

Gjendja civile

FORMULAR I APLIKIMIT PER PUNE

Mbiemri

Datelindja_

Nr.i ID

Shtetesia

Formulari nr.2

/ /

Seksi: Mashkull D FemerQ

Beqar D I/E martuar D I/Edivorcuar D D I/Eve

Arsimi/Edukimi

Lloji Institucioni

Arsimor

Dega e diplomimit
Muaji dhe vitet

Nota mesatare
Nga data Deri ne daten

Arsimi:

i mesem/

Parauniversitar

Arsimi i larte:

Bechelor,
Master prof,
Master shk,
Doktoratur

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Kurset dhe trajnimet

Institucioni Vendi LLoji i kursit/trajnimit Periudha

1.



2.

3.

4.

Gjuhet e huaja

Lloji i gjuhes se huaj Niveli

Vendi i studimitMesatar Mire Shume mire

1.

2.

3.

Eksperienca ne pune
Filloni nga vendi i fundit i punes

Punedhenesi Pozicioni i punes Data e fillimit

Muaji/Viti
Data e largimit

Muaji/Viti
Arsyet e
largimit

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Frogramet kompjuterike qe njihni

1.

2.

3.

4.

Leje drejtimi automjeti: D Po D Jo
Klasi

Keni te njohur, pjestar te familjes dhe te aferm ne Forcat e Armatosura? Nese po
emrat:



Gjendja shendetesore:
Semundjet qe keni kaluar ose jeni duke kalaur. Nese s'ka shkruani "Asnje"

Deklaroj se te dhenat e mesiperme jane te verteta. Nese merrem ne pune dhe vertetohet e kunderta, pranoj prishjen
e kontrates se punes pa paralajmerim dhe demshperblim.

Deklaroj se e kam te qarte dhe jam ne dijeni te se drejtes time per te kerkuar me shkrim konfirmimin qe te dhenat e
mia do te perdoren VETEM per qellime seleksionimi per punesim prane FA-se

Data e Aplikimit Firma e Aplikantit

Ju falenderojme per aplikimin dhe per informacionet e dhena. Vetem kandidatet e perzgjedhur do te njoftohen per
intervisten. Ne rastin e perzgjedhjes se kandidatit, aplikimi dhe te gjithe dokumentat shoqeruese mbeten ne pronesi
e FA-se. dhe nuk mund te* kthehen.

Ne rast se kandidati nuk perzgjidhet per vendin e lie per te cilin aplikon, Forcat e Armatosura NUK do te ruaje te
dhenat nga aplikimi apo dokumente te tjere shoqerues dhe ky aplikim nuk do te konsiderohet per vende e lira qe do
shpallen ne te ardhmen. Ne kete rast, cdo aplikant qe nuk eshte perzgjedhur, ka te drejte te terheqe te dhenat e tij
personale brenda nje periudhe kohore prej 1 muaji nga afati i shpallur per perzgjedhjen e kandidatit per pune.



Aneksi B

Vleresimi i dokumenteve nga ana e komisionit

1. Vleresimi i dokumenteve te kandidateve perfshin:

a. vleresimin e jeteshkrimit (CV);
b. vleresimin e arsimimit/kualifikimit;
c. vleresimin e trajnimeve;
d. vleresimin e eksperiencave te ngjashme te punes, ne rastet e pozicioneve drejtuese,

eksperiences dhe aftesive drejtuese.

2. Piket totale te vleresimit te dokumenteve jane 40, te cilat ndahen, si me* poshte:

a. jeteshkrimi, 5 pike;
b. arsimimi/kualifikimi, deri 15 pike;
c. trajnimi, deri 5 pike;
d. eksperienca ne pune, deri 15 pike

3. Vleresimi i dokumenteve te kandidateve behet, si me poshte:
3.1. Jeteshkrimi vleresohet me 5 pike per secilin kandidat te perzgjedhur per intervisten.

3.2. Eksperienca/Pervoja ne pune vleresohet, si me poshte:
• 2 pike per plotesimin e kerkesave;
• 5 pike per tejkalim te lehte te kerkesave (deri ne 1 vit pervoje shtese ne fushen e

kerkuar ose per pervoje shtese ne nje fushe tjeter te lidhur me pozicionin, por qe nuk
eshte kerkuar);

• 8 pike per tejkalimin e kerkesave (nga 1-3 vite shtese ne fushen e kerkuar ose per
pervoje shtese ne nje fushe tjeter te lidhur me pozicionin, por qe nuk eshte kerkuar);

• 15 pike per tejkalim domethenes te kerkesave (me shume se 3 vjet ne fushen e kerkuar
ose per pervoje shtese ne nje fushe tjeter te lidhur me pozicionin, por qe nuk eshte
kerkuar).

3.3. Vleresimi i arsimimit/kualifikimit behet, si me poshte:

a. Per pozicionet e punes me arsim te mesem.
Diploma e arsimit te mesem/parauniversitar, vleresohet deri ne 15 pike. Vleresimi
behet sipas notes mesatare. Piket llogariten sipas formules:

VAM PxN/10

b. Per pozicionet e punes me arsim te larte.
Diploma e arsimit te larte vleresohen sipas nivelit te saj. Vleresimi behet sipas notes
mesatare.

• Diploma Bechelor vleresohet deri 5 pike
• Diploma Master Profesional vleresohet deri 10 pike



• Diploma Master Shkencor vleresohet deri 15 pike

Llogaritja e pikeve behet sipas formules:

VAL=PxN/10

3.4. Vleresimi i trajnimit behet, si me poshte:

• 1 pike per plotesimin e kerkesave lidhur me pozicionin;
• 3 pike per tejkalim te kerkesave (1-3 trajnime shtese, te lidhura me pozicionin);
• 5 pike per tejkalim domethenes te kerkesave (me shume se 3 trajnime shtese te

lidhura me pozicionin).
4. Llogaritja e pikeve totale nga cdo anetar i komisionit behet sipas formules:

Vl,2 ose 3 =Vj+Va/k+Vt+Ve

VI, V2 dhe V3 perfaqeson vleresimin e cdo anetarari te komisionit.
Vj-Vleresimi i jeteshkrimit
Va/k-Vleresimi i arsimit dhe kualifikimit

Vt-Vleresimi i trajnimit
Ve-Vleresimi i eksperiences ne pune

5. Llogaritja e pikeve totale nga komisioni behet sipas formules:

Vp=(Vl+V2+V3)/3

Vp-Vleresimi perfundimtar

6. Komisioni perdor formularin nr.3 dhe 4 per vleresimin e dokumenteve te kandidateve.



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

( Struktura )

Formulari nr.3

Formulari i vleresimit te dokumenteve te kandidateve nga cdo anetar i komisionit

Ernri, Mbiemri i kandidatit:
Reparti/Struktura:
Pozicioni i punes:

KRITERET E VLERESIMIT

1. Vleresimi i jeteshkrimit (CV)

2. Vleresimi i arsimimit/kualifikimit

a. Per pozicionet e punes me arsim te mesem

Diploma e arsimit te mesem/parauniversitar, vleresohet deri ne 15 pike.
Vleresimi behet sipas notes mesatare.
Per pozicionet e punes me arsim te larte.
Diplomat e arsimit te larte vleresohen sipas nivelit te tyre. Vleresimi behet
sipas notes mesatare
Diplloma Bechelor vleresohet deri 5 pike
Diploma Master Profesional vleresohet deri 10 pike
Diploma Master Shkencor vleresohet deri 15 pike

3. Vleresimi i trajnimit

1 pike per plotesimin e kerkesave lidhur me pozicionin;
3 pike per tejkalim te kerkesave (1-3 trajnime shtese, te lidhura me

pozicionin);
5 pike per tejkalim domethenes te kerkesave (me shume se 3 trajnime shtese

te lidhura me pozicionin).

4. Vleresimi i eksperiences ne pune

2 pike per plotesimin e kerkesave;
pike per tejkalim te lehte te kerkesave (deri ne 1 vit pervoje shtese ne

fushen e kerkuar ose per pervoje shtese ne nje fushe tjeter te lidhur me
pozicionin, por qe nuk eshte kerkuar);
pike per tejkalimin e kerkesave (nga 1-3 vite shtese ne fushen e kerkuar

oseper pervoje shtese ne nje fushe tjeter te lidhur me pozicionin, por qe nuk
eshte kerkuar);

VLERESIMI



15 pike per tejkalim domethenes te kerkesave (me shume se 3 yjet ne fushen e
kerkuar ose per pervoje shtese ne nje fushe tjete te lidhur me pozicionin).

SHUMA E PIKEVE

2. Anetar

Date



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
( Struktura )

Formulari nr.4

Formulari i vleresimit te dokumenteve te kandidateve nga Komisioni

Emri, Mbiemri i kandidatit:
Reparti/Struktura:
Pozicioni i punes:

Kriteret e vleresimit Vleresuesi

i pare
Vleresuesi

i dyte
Vleresuesi

i trete

Shuma

e

pikeve

1. Vleresimi i jeteshkrimit

Vleresimi i CV-se. Vleresohet njelloj per te gjithe kandidatet 5

2. Vleresimi i Arsimim/Kualiflkimit

a. Per pozicionet e punes me arsim te mesem

Diploma e arsimit te mesem/parauniversitar,
vleresohet deri ne 15 pike. Vleresimi behet
sipas notes mesatare.

b. Per pozicionet e punes me arsim te larte.

Diplomat e arsimit te larte vleresohen sipas
nivelit te tyre. Vleresimi behet sipas notes
mesatare

Diplloma Bechelor vleresohet deri 5 pike

Diploma Master Profesional vleresohet deri
10 pike
Diploma Master Shkencor vleresohet deri 15
pike

3. Vleresimi i trajnimeve

1 pike per plotesimin e kerkesave lidhur me
pozicionin.



3 pike per tejkalim te kerkesave (1-3 trajnime
shtese, te lidhura me pozicionin).

5 pike per tejkalim domethenes te kerkesave
(me shume se 3 trajnime shtese te lidhura me
pozicionin).

4. Vleresimi i pervojes ne pune/eksperiences

2 pike per plotesimin e kerkesave.

5 pike per tejkalim te lehte te kerkesave - deri
ne 1 vit pervoje shtese ne fushen e kerkuar
ose per pervoje shtese ne nje fushe tjeter te
lidhur me pozicionin, por qe nuk eshte
kerkuar;

8 pike per tejkalimin e kerkesave (nga 1-3 vite
shtese ne fushen e kerkuar ose per pervoje
shtese ne nje fushe tjeter te lidhur me
pozicionin, por qe nuk eshte kerkuar).

15 pike per tejkalim domethenes te kerkesave
(me shume se 3 vjet ne fushen e kerkuar ose
per pervoje shtese ne nje fushe tjete te lidhur
me pozicionin).

SHUMA E PIKEVE

Kryetari i komisionit:

Anetari i Komisionit:

Anetari i Komisionit:

Date



Aneksi C

Vleresimi i kandidateve per Intervisten

1. Intervista e strukturuar me goje zhvillohet pas perzgjedhjes paraprake dhe shpalljes se
listave te kandidateve, qe jane seleksionuar per te vazhduar intervisten e strukturar me
goje. Ne total intervista ka 60 pike.

2. Kane te drejte te marrin pjese ne intervisten e struktura me goje te gjithe kandidatet qe
kane kaluar fazen e perzgjedhjes paraprake.

3. Pas listimit te kandidateve per intervistim, komisioni pergatit planin dhe formularet e
intervistimit, duke shenuar ne formularin perkates (qe do te perdoret edhe per intervistim)
piket e vleresimit te dokumenteve te secilit kandidat qe do te intervistohet. Pastaj
kontaktohen kandidatet e perzgjedhur per intervistim dhe informohen per diten, daten,
kohen dhe vendin e intervistimit.

4. Qellimi i intervistes eshte te verifikoje aftesite, motivacionin dhe aspiratat e cdo
kandidati, si dhe perputhshmerine e profilit profesional te kandidatit me pozicionin qe do
te mbuloje.

5. Intervista zhvillohet e strukturuar, me qellim qe te siguroje informacione te sakta rreth
profilit profesional te kandidateve. Ajo strukturohet/orientohet ne varesi te kerkesave
tepozicionit dhe pervojes/eksperiences ne pune.

6. Komisioni harton per intervisten me goje nje sere pyetjesh, te cilat jane te njejta per te
gjithe kandidatet.

7. Permbajtja e pyetjeve te intervistes me goje lidhet me njohurite, aftesite, kompetencat qe
nevojiten per pozicionin e punes, eksperiencen, motivimin dhe aspiratat e pritshmerite e
karrieres.

8. Sasia e pyetjeve dhe piket maksimale per cdo pyetje percaktohen nga Komisioni.
9. Gjate intervistes me goje, nuk behen pyetje ne lidhje me moshen, gjendjen civile,

gjendjen familjare ose planet, preferencat fetare, pikepamjet politike etj.
10. Anetaret e Komisionit prezantohen dhe shpjegojne se si do te procedohet me intervisten.
11. Secili prej anetareve te Komisionit vlereson cdo pyetje me pike. £do nivel i vleresimit te

pyetjeve te intervistes me goje shpjegohet ne tabelen e meposhtme :

Vleresimi i

pergjigjes se
pyetjes

Pershkrimi i vleresimit Nota

Shume mire Kandidati i pergjigjet pyetjes sakte. 9-10

Mire Kandidati i pergjigjet pyetjes me shume detaje duke treguar se dijet
e tij/saj i tejkalojne kerkesat.

8

Kenaqshem Kandidati i pergjigjet pjeserisht pyetjes, ose pergjigja e tij/e saj nuk
eshte plotesisht e sakte, por ai /ajo demonstron njohuri te mire te
temes dhe te te menduarit logjik.

6-7

Keq Pergjigjja e kandidatit per pyetjen eshte e paplote, e paqarte. 5

Shume keq Kandidati nuk arrin t'i pergjigjet fare pyetjes, nuk e di pergjigjen. 4



12. Secili anetar i komisionit e ben vleresimin per secilin kandidat ne menyre te pavarur sipas
formularit te intervistimit.

13. Pas vleresimit te pavarur, per secilin kandidat, anetaret e komisionit mund te diskutojne
rreth performances se kandidateve gjate intervistes.

14. Pas diskutimit, secili anetar i komisionit i rishikon (nese eshte e nevojshme) dhe i
ploteson formularet per secilinkandidat (formulari nr.5) dhe i nenshkruan.

15. Pas vleresimit te pavarur te anetareve te komisionit, per secilin kandidat, plotesohet
formulari i perbashket (formulari nr.6), ku per secilin kandidat mblidhen piket nga te
gjithe anetaret e komisionit. Formulari nenshkruhet nga 3 (tre) anetaret e komisionit.

16. Formula per llogaritjen e pikeve te intervistes me goje eshte: Piket ne totalmblidhen dhe
pjesetohenme 3, duke i rrumbullakosurderi ne nje presje dhjetore.

17.Pas mbledhjes se pikeve nga te gjithe anetaret e komisionit, per secilin kandidat,
plotesohet formulari perfundimtar (formulari nr.7), ne te cilin behet rankimi i 3
kandidateve me te miresipas totalit te pikeve te marra, duke perfshirepiket e vleresimit te
dokumenteve dhe piket e intervistimit. Formulari nenshkruhet nga 3 (tre) anetaret e
Komisionit.



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

( Struktura )

Formulari i vleresimit te intervistes me goie nga Komisioni

Emri, Mbiemri i kandidatit:
Reparti/Struktura:
Pozicioni i punes:

Formulari nr.6

Nr. Pyetjet e intervistes AI A2 A3

Shuma

e

pikeve

1

2

3

4

5

6

SHUMA E PIKEVE= (Al+A2+A3)/3

Komisioni:

1. Kryetari i komisionit:

2. Anetar:

3. Anetar:

Date



£

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

c Struktura )

Formular i rezultateve perfundimtare per kandidatet

Formulari nr. 7

Emri dhe mbiemri i kandidatit Piket per vleresimin e
dokumenteve te

dorezuara

(maksimalja 40)

Piket per
intervisten me

goje
(maksimalja 60)

Piket

totale

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Shenim: Piket totale llogariten si shume e pikeve te vleresimit te dokumentevedhe pikeve te
vleresimit te intervistes.

KOMISIONI:

1. Kryetari i Komisionit (emri, mbiemri, nenshkrimi)
c )

2. Anetari i Komisionit (emri, mbiemri, nenshkrimi)

( )

3. Anetari i Komisionit (emri, mbiemri, nenshkrimi)

( )

Date
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

c J
Struktura/reparti

Formulari nr.8

VLERESIMI VJETOR I PUNES SE PUNONJESIT CIVIL TE KATEGORISE

CI, C2 (N/C DHE U/C)

Qleresimivjetor
Q Vleresimi neperiudhe prove

PJESA I. TE DHENA ADMINISTRATIVE TE PUNONJESIT

Emri, Atesia, Mbiemri Funksioni Specialiteti

Reparti/Struktura Data e vleresimit te fundit

Adresa e-mail e punonjesit Data e plotesimit te vleresimit

PJESA II. VLERESUESIT

Eprori i drejtperdrejte: Emri, Mbiemri Funksioni Grada/Titulli e-mail

Eprori me i larte: Emri, Mbiemri Funksioni Grada/titulli e-mail

PJESA III. VLERESIMI INDIVIDUAL I PUNES

Kriteret e vleresimit

A. Aftesite tekniko-profesionale

I afte ne kryerjen e puneve dhe zoteron njohurite e kerkuara.
Shpreh aftesi per te mesuar dhe per t'i aplikuar ato.
Perditesohet me zhvillimet e fundit.

B. Realizimi individual i detyres

Realizimi i detyrave ne afatin e planifikuar.

2. Saktesia ne kryerjen e detyrave.

Aftesia per te kuptuar problemin.

4. Aftesia per permiresim te vazhdueshem.

C. Sjellja

Perkushtimi ne pune.
Respekti ndaj eproreve dhe kolegeve.
Korrektesia ne zbatimin e urdhrave dhe respektimi i rregullave.
Respektimi i rregullave te etikes.
Respektimi i rregullave per ruajtjen e informacionit.
Aftesite komunikuese.

D

"IT
U
D

TJ

•
•
•
•
•
•

PJESA IV. VLERESIMI PERFUNDIMTAR

Nivelet e vleresimit

•

IT

n

TJ

"IT
D

TJ

•
•
•
•

•
•

IT

IT

•

IT
D

D

•

D
•
•
•
•
•

4

TJ

TJ
D

rr
TJ

•

•
•
D
•



Komente te eprorit te drejtperdrejte: Vleresimi perfundimtar

~D Shume mire

• Mire
D Kenaqshem
D Jo kenaqshem

Nenshkrimi eprorit te drejtperdrejte

Date

PJESA V. VLERESIMI I EPRORIT ME TE LARTE

Komente te eprorit me te larte: Vleresimi

T] Jam dakord

D Nukjamdakord

Nenshkrimi i eprorit me te larte

Date

PJESA VI. PRANIMI NGA ANA E PUNONJESIT

Deklaroj se e kam marredhe e kamdiskutuarme eprorintim.

Jam dakord rr
Nuk jame dakord D

Komente te punonjesit per vleresimin e tij:

Nenshkrimi i punonjesit

Date



REPUBLIKA E SHQIPiRISE

MINISTRIA E MBROJTJES

Struktura/reparti
Formulari nr.9

VLERESIMI VJETOR I PUNES SE PUNONJESIT CIVIL PER KATEGORINE C3, C4
r~\ Vleresimivjetor
rn Vleresimineperiudhe prove

PJESAI. TE DHENA ADMINISTRATIVE TE PUNONJESIT

Emri, Atesia, Mbiemri Funksioni Specialiteti

Reparti/Struktura
Data e vleresimittefundit

Adresae-mail e punonjesit
Data e plotesimittevleresimit

PJESA II. VLERESUESIT

Eprori i drejtperdrejte: Emri, Mbiemri Funksioni Grada/Titulli e-mail

Eprorime i larte: Emri, Mbiemri Funksioni Grada/titulli e-mail

PJESA III. VLERESIMI INDIVIDUAL I PUNES

AFTES1TE/CILESITE SHKALLET E VLERESIMIT

2.

2.

A. AFTESITE KOMUNIKUESE
Shpreh mendime me shkrim dhe me goje ne menyre efektive.
Zbaton rregullat e etikes.
Perdor metodat e duhura te komunikimit.

B. AFTESITE BASHKEPUNUESE
Krijon dhemanmarredhenie efikase.
Shfaq takt dhe mirekuptim.
Ofron ndihme dhe mbeshtetje per koleget.

Punon perms bashkepunimit ne situatepunene grup.

C. SIGURIA E INFORMACIONIT
Respektonudhezimet per sigurine.
Mban pergjegjesi per veprimet e veta.
Ofron mbeshtetje ne ceshtjet e sigurise.

C. AFTESITE TEKNIKO-PROFESIONALE
I afte nekryerjen epuneve dhezoteron njohurite e kerkuara.
Shpreh aftesi per te mesuar dheper t'iaplikuarato.
Perditesohet me zhvillimet e fundit.

D. AFTESITE PER GJYKJM DHE VLERESIM
Shfaq gjykim te sakte dhe te arsyetuar
Mbeshtet dhe shpjegon gjykimet/vleresimet e veta.
Merr vendime ne kohen e duhur.

D

•

•

D

•

•

•
•
•

•
•
•

•
•
•

• •

•

D •

D •

•

D

•

• •

• •
• •
• •

• D

• •

• D

• •

• D

• •

•

D

•

•

•

U_
•

•
•
•

•
•
•

•

•



DH. AFTESITE PLANIFIKUESE DHE ORGANIZUESE

Percakton perparesite dhe planifikon aktivitetet epunes.
E perdorkohen e punesme efikasitet
Percakton synimet dheobjektivat
Punon ne menyre te organizuar

E. AFTESITE PER ZGJIDHJEN E PROBLEMIT

Identifikon problemet nekohe.
Mbledh dheanalizon informacionin me shkathtesi.
Zhvillon zgjidhje alternative.
Zgjidh problemetqe ne fazat e para.
Punon mire nesituata kurpunohet negrup, perzgjidhjen e problemeve.

E. REALIZIMI I OBJEKTIVAVE DHE DETYRAVE

Permbushne menyre efikasestandardete caktuara
Tregon saktesi dhe perpikmeri nerealizimin eobjektivave dhe detyrave.
Shpreh perkushtim perte pasur rezultate te larta nerealizimin e tyre
Monitoron punen e vetper te rriturcilesine

F. NJOHJA DHE PERDORIMII TEKNOLOGJISE

Shfaq aftesine e duhur
Pershtatet meteknologjine e re dheperditeson aftesite teknike.
Perdor ne menyre efikase teknologjine

D
D
IT

•
TT
•
•

"Q"

D
~~LT

D

•

•
•
•

PJESA IV. VLERESIMI PERFUNDIMTAR

Komente te eprorit te drejtperdrejte:

Date

-~n
•
D

"TT

•
TJ
D
D

""CT

rr
•
•

•
•
•

rr
•
•

n

D
D

TT

•
"TT

•
•

•
•
•

•
TT

•
~D~
D

•
TT

"D '

fa

•
•
•

Vleresimi perfundimtar

"D Shumemire
TT Mire

D Kenaqshem
D Jo kenaqshem

Nenshkrimi eproritte drejtperdrejte

PJESA V. VLERESIMI I EPRORIT ME TE LARTE

Komente te eprorit me te larte:
Vleresimi

"D Jam dakord

D Nuk jam dakord

Nenshkrimi i eprorit me te larte

Date



PJESA VI. PRANIMI NGA ANAE PUNONJESIT

Deklaroj seekam marre dhe ekam diskutuar me epronn tim.

Jam dakord D_
Nuk jame dakord D_

Komente tepunonjesit per vleresimin etij.

Nenshkrimi i punonjesit

Date . •


